
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

MARŢI  . 1 OCTOMBRIE 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.659 / 16 PAGINI / 3 LEI 

Când
va fi  dată

în folosinţă
noua creşă

din Valea
Oraşului

ŞOFER BEAT 

ŞI DROGAT, 

PRINS CU PRAFURI 

ÎN MAŞINĂ
FLAGRANT. Un gălăţean de 

32 de ani are şanse mari să ajungă în 

închisoare după ce a fost oprit în trafi c 

de un echipaj de poliţie care l-a găsit nu 

doar ”amorţit” de substanţe interzise, ci 

şi în posesia unor droguri. > pag. 03
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Judeţul Galaţi Judeţul Galaţi 
a trecut cu binet t bi
J ţ ţţJ ţ ţţ
a trecut cu bine
pestepeste Codul roşu
de inundaţiid
pppp
de inundaţii

Cu toate că lucrările de reno-
vare şi amenajare, fi nanţate din 
fonduri europene, s-au încheiat 
încă din 17 mai 2024 – dată la 
care Primăria a anunţat fi naliza-
rea primei creşe noi din ultimii 
30 de ani la Galaţi – instituţia de 
educaţie timpurie antepreşcolară 
încă nu funcţionează. Sunt scoa-
se la concurs o serie de posturi 
permanente, de la psiholog şi 
asistent medical până la infi rmi-
ere, bucătar şi spălătoreasă. Au-
torităţile estimează că în cursul 
lunii noiembrie noua creşă ar pu-
tea începe activitatea cu copiii. 
. Anca Melinte > pag. 07 
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Judeţul Galaţi a trecut cu bine peste noaptea de 29 spre 30 septembrie, 

care a fost sub ameninţarea Codului roşu de ploi şi inundaţii. După cum 

v-am informat în paginile ziarului „Viaţa liberă”, ca urmare a avertizărilor 

transmise de meteorologi, aproape 5.000 de persoane din 23 de 

localităţi gălăţene au fost evacuate. Temerile cele mai mari au fost în 

localităţile din bazinele hidrografi ce ale Bârladului, Prutului şi Siretului, 

unde exista riscul de noi inundaţii. . Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
Românul, viu, dar veşnic nemulţumit

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

T
eoria cu românul 
veşnic nemulţumit 
s-a confirmat şi 
după alarmarea 
de cod roşu, 

respectiv portocaliu, prin 
care autorităţile au încercat 
să pună la adăpost populaţia 
din zonele cele mai afectate de 
ploi puternice şi de eventuale 
fenomene meteorologice sau 
hidrologice periculoase.

La Galaţi, s-au făcut evacuări 
ale populaţiei, 5.000 de persoane 
fi ind duse în locuri sigure, fi e la 
vecini sau rude, fi e în taberele 
organizate de autorităţi. Din 

fericire, ploile nu au fost atât 
de puternice, iar apele nu s-au 
mai umfl at, după o noapte de 
veghe răsufl ând cu toţii uşuraţi. 
Asta nu înseamnă că, la nivel 
naţional, nu au început să 
apară, pe la televiziunile puse 
pe scandal şi prin publicaţiile 
care n-au mai făcut teren de pe 
vremea lui Pazvante, comentarii 
răutăcioase că ăsta n-a fost cod 
roşu, că de ce, domnule, am 
panicat lumea degeaba, că, vezi 
Doamne, trebuia să se anticipeze 
mai exact ce se întâmplă. Mai 
ales Capitala a fost extrem de 
indignată că i s-au dat RO-Alert-
uri, că populaţia a fost sfătuită 
să rămână la adăpost. Fraţilor, 
cine să vă mai înţeleagă? Păi, 
dacă nu ne avertizează la timp, 

dacă nu se iau măsuri, dacă 
nu se face sufi cient şi mor 
oamenii, nu e bine! Evident că 
nu. Dar nici dacă se iau măsuri 
preventive, dacă se avertizează 
şi evacuează populaţia nu e 
bine? Ce ar fi  trebuit să facă 
autorităţile, să aştepte să fi e apa 
de şase metri? Dacă, în noaptea 
de 13 spre 14 septembrie, 
cum au spus martorii, apa a 
venit mare la 15 minute de la 
începerea ploii, acum se ştia că 
vremea se strică şi că va ploua 
mult. Că au fost 60,70 de litri 
pe metru pătrat şi nu au fost 
100, foarte bine! Bine că nu s-a 
întâmplat nimic, dar nu este 
mai bine să fi i prevăzător? 
Mi-a spus cineva care se afl a, 
întâmplător, pe şoseaua de 

centură a Bucureştiului chiar 
la punctul maxim al ploii că 
avertismentul a fost pe măsura 
fenomenului. Şi bine că nu se 
mai înghesuiseră toţi să plece 
la drum, că măcar ai spaţiu 
sufi cient să menţii distanţa şi să 
conduci preventiv. 

Evident, nu este normal 
să se folosească termeni gen 
„furtuna secolului“ şi „ciclon 
nemaivăzut“ şi mai ştiu eu ce 
bazaconii, dar este fi resc să se 
avertizeze populaţia şi, cel puţin 
într-o zonă atât de afectată ca 
a noastră de inundaţiile ale 
căror urme nici nu au apucat 
să se usuce, era normal să se 
ia măsuri preventive. Până la 
urmă, ce este mai important 
decât vieţile oamenilor? .

Anca 
Spanu

maxime

“
Nu sun bune decât 

amintirile care te 

ajută să trăieşti în 

prezent

OCTAVIAN PALER

sinaxar
1.10.2024

   u (†) Acoperământul Maicii 
Domnului; Sf. Ap. Anania; 
Sf. Cuv. Roman Melodul; 
†) Sf. Cuv. Chiriac și Iosif 
de la Bisericani  

Acum 2-3 zile, văzduhologii 
au anunţat Apocalipsa. Autorul 
şi catalizatorul acestei apocalipse 
ar fi  trebuit să fi e Ashley, un aşa 
zis ciclon, anunţat de meteorolo-
gii de la ANM şi promovat cu ob-
stinaţie socolică de către Rafaed.

Ciclonul Ashley a picat taman 
în uichend, cu ocazia Sfârşitului 
Lunii. Dacă nici asta nu sună a 
Apocalipsă, nu ştiu ce-ar mai pu-
tea suna. La televiziunile de aşa 
zise ştiri, ciclonul ar fi  trebuit 
să măture România, de la un ca-
păt la altul sau la celălalt. Pen-
tru specialiştii în cleaning fami-
liar (!) a fost un exerciţiu de alar-
mare şi primenire mintală. Pen-
tru populaţia cu toate dozele de 
înspăimântare climatică făcute 
a fost Apoclipsă tip „Lasă, mă, că e 
mai bine să ne anunţe şi să bage fri-
ca-n noi, decât să vină inundaţiile şi 
să ne ia agoniseala de o viaţă.“

Pe o îndrăgită reţea de sociali-
zare, alienare şi inundare am vă-
zut o fi lmare în care locuitorii 
unei comune din judeţul Galaţi 
erau anunţaţi cu ajutorul mega-
fonului să-şi părăsească locuinţa 
şi să meargă la rude sau în locu-
rile special amenajate de Primă-
rie şi ISIS (Inspectoratul Special de 
Implementare a Spaimei).

Într-un alt fi lmuleţ, prima-
rul edilic al comunei le prezen-
ta locuitorilor argumentul ire-
futabil şi ultim pentru părăsi-

rea caselor: a început ploaia! Nu 
mai contează că era ploaie mocă-
nească, morocănoasă, cu vânt de 
toamnă. Oamenii erau sfătuiţi 
să se salveze, să lase agoniseala 
de o viaţă de apoi, să abandone-
ze discernământul şi câinele, şi 
să meargă în locul special ame-
najat, pentru a o salva pe bunica 
şi pe mama lui Ştefan cel Mic. La 
urma urmei, e toamnă apocalip-
tică şi ciclonică. Sau, cum îi spun 
cioclii arafatici, e Doamnă Si-
mandicoasă. Mai mult coasă, de-
cât simandi.

Rubrica noastră îi salută „ex-
trem de cordial“ pe bărbaţii au-
tenticii ai Apocalipsei, cei dâr-
ji în adevăratul sens al expresiei, 
aşa cum este domnul Aurel din 
Ţiglina 2, care ne-a spus, aproa-
pe textual: „Eu nu mă schimb după 
cum bate vântul.“ Se aude acolo-n 
spate, doamna Jurcă?! .

tragedia
O amintire și un cerc pentru prietenul/scriitorul Victor Cilincă

divina

nec plus ultra
POEM

la PIAN

ION ZIMBRU                         (DOSARELE X, Y, Z) 

şi ţara se piaptănă
A venit sfârşitul lunii!

Acum eşti fericit, Arafate?!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
ite-aşa: de parcă ar săvâr-
şi o rugăciune, un Cine-
va mă împinge în prăpas-

tie, să mă satur de cerut îndura-
re şi să nu mai pot uita (vreodată) 
că lacrima-i singurul cuvânt care 
(se) plânge!...Şi uite-aşa: dacă zbo-
rul este un motiv clar de infatua-
re pentru aer, dacă „alt/felul” de 
a vrea (nu) mai este avut de mira-
colul cestui/celui „fi ind” în/pe ge-
nunchi, sub ochi dumnezeieşti/
începători de spinto/regină...oare 
mă lasă aşteptarea şi ne/răbdarea 
să rostesc „pustiască-se  (în vea-
cul veacurilor) tandreţea şi ducă-
se naibii (tot în vecii vecilor) pof-
ta nebună de lumină”?...Uite-aşa: 

copleşitoare ca defi niţia Căpcău-
nului şi halucinantă ca Ileana în 
dormitorul Zmeului, se întâm-
plă o Păsare de Verde, care înse-
tează o Nepăsare de Alb!...Şi ui-
te-aşa: când va fi  să ningă, dacă 
va fi  să ningă, vei sta (de-a lungul 
genelor) pe fulgi, mă vei vedea 
cum mi se surpă dorul pe care n-
ai ştiut să nu-l alungi! Timp de 
păcat şi Vreme de Iertare cu pa-
tru mâini?!...Pândeşte Proserpina 
cum taie-şi raza Lunii gâtu-n gea-
muri şi Noaptea cum înjunghie 
Lumina!
Uite-aşa: teoremă (citat aproxi-
mativ/transfi gurat)...”dacă un 
cerc asediat de raze pătrate ori 
simple şi acuzat de taina/tăinu-
irea unei Arii din Miracolul/In-
farctul Universal circumscrie un 

Creier cu minte şi Mântuitor de 
cuminte...de ce se mai rostogoleş-
te (în hohotele lui Pi, ne/triumfal) 
după o picătură cât o baltă, du-
pă o baltă cât o mare, după o ma-
re cât o Iubire „alt/fel(ă)” de sân-
ge?”...Şi uite-aşa: teoremă (re/ci-
tat din memorie, transfi gurat/
defi nitiv)...”nu cumva să mai poa-
tă uita (vreodată) că lacrima-i sin-
gurul cuvânt care (se) plânge”!
Uite-aşa: de parcă ar săvârşi o ru-
găciune, un Cineva mă smul-
ge din prăpastie, mă aşează lân-
gă ne/marginile sale, mă netezeş-
te pe frunte şi-(mi) adaugă pur 
şi simplu: „încerc în cerc nostal-
gice blocade...(şi Arhimede sufe-
ră de stele!)…o, pământeni...(da-
că sunteţi monade)...o, nu atin-
geţi cercurile mele!”...Şi eu? eu ce 

pot pentru ca să mai fac? Doar 
atât cred că pot să mai zic şi să 
mai fac! Mă dau cu capul de toa-
te colţurile Neantului şi-i replic 
frumos/estetic lui Cineva: Ne-
ne Cineva, te rog mult de tot, fi i 
atent, fi i foarte atent! în copilă-
rie, prietenul Victor Cilincă se ju-
ca numai cu jumătate de cerc, fi -
indcă nu avea (cu ce să-şi ia) unul 
întreg! acum, vezi bine şi dum-
neata, nu mai sunt cercuri! sunt 
numai încercuiri şi numai în-
cercări! te rog din tot sufl etul, 
din toată jumătatea mea de su-
fl et, dă-i lui Victor un Cerc În-
treg şi lasă-l să ne ducem în bra-
ţele Copilăriei! şi-ţi jur că vom 
scrie „noli turbare circulos me-
os” pe toate Nisipurile Lumii! 
Mulțumesc! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Când mă uit la pian şi (nu) sunt de acord,

nu înseamnă că ştiu să nu tac, să nu cânt –

dacă pot şi nu vreau, nu-i ca vreau şi nu pot

să ascult ce n-am fost şi să uit ce nu sînt!

Dacă „este nimic” şi „nu-i tot”, nu-i absurd

să iau tot din nimic şi nimic de la tot –

şi să fi u judecat/condamnat pentru furt:

mort abstract după viu, viu concret după mort!

Şi mă-ntind, şi mă-ncerc – şi naiv, şi savant –

şi mă dau la pian să mă facă neant,

să mă cânte la cei care ştiu ne/greşit:

am ajuns, am plecat, am văzut, am venit!

Nici atunci nu ştiam, nici acuma nu ştiu

ce înseamnă să-nvăţ a fi  mort după viu,

ce înseamnă să uit a fi  viu după mort

când mă uit la pian şi (nu) sunt de acord!

Nu ştiam şi nu ştiu, dar învăţ – nu-i frumos

cu Moldova de Sus prin Moldova de Jos?

Am venit, am văzut, am plecat, am ajuns

cu Moldova de Jos în Moldova de Sus! 
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Ce trebuie să facă 
şoferii pentru a evita 
accidentele pe ploaie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţiștii rutieri recomandă 

conducătorilor auto să acorde 

o atenţie deosebită condiţiilor 

meteorologice nefavorabile, 

în special în caz de ploaie. Pe 

timp de ploaie, riscul producerii 

accidentelor rutiere crește 

semnifi cativ din cauza vizibilităţii 

reduse și a carosabilului 

alunecos.    

Condusul cu viteză și folosirea 
opţională a luminilor continuă să 
fi e în topul obiceiurilor proaste 
ale șoferilor, chiar și când vremea 
nu mai este chiar atât de priete-
noasă ca în toiul verii. Precipitaţi-
ile, oricare ar fi  natura lor, fac ca 
vizibilitatea, aderenţa pneurilor 

și viteza de reacţie să sufere modi-
fi cări, astfel că riscul producerii 
de evenimente rutiere crește ex-
ponenţial. Tocmai de aceea, po-
liţia le recomandă celor care se 
urcă la volan să fi e responsabili, 
să se facă văzuţi și să îi observe 
pe alţii și nu în ultimul rând să se 
asigure că folosesc toate dotările 
mașinii pe care o conduc pentru 
a oferi siguranţă în trafi c. Iată 
care sunt principalele recoman-
dări ale poliţiei pentru aceste zile 
ploioase și nu numai.

 Reduceţi viteza!  În condiţii de 
ploaie, este esenţial să circulaţi cu 
o viteză mai redusă decât limita 
maximă admisă, deoarece distan-
ţa de frânare crește pe carosabilul 
ud. De asemenea, este important 
să păstraţi o distanţă mai mare 
faţă de vehiculele din faţă.  

  Evitaţi acvaplanarea!  Caro-
sabilul ud poate provoca acva-
planare – fenomenul prin care 
anvelopele pierd contactul cu 
drumul. Verifi caţi periodic sta-
rea anvelopelor și evitaţi schim-
bările bruște de direcţie sau frâ-
nările bruște.  

Folosiţi corect luminile!  Asi-
guraţi-vă că farurile, luminile de 
întâlnire și luminile de ceaţă sunt 
în stare bună de funcţionare și 
le utilizaţi corect. Luminile de 
întâlnire trebuie pornite chiar 
și pe timp de zi, pentru a crește 
vizibilitatea vehiculului pentru 
ceilalţi participanţi la trafi c.   

 Evitaţi manevrele bruște!  În 
condiţii de carosabil umed, ve-
hiculul poate răspunde mai lent 
la manevre. Evitaţi acceleraţiile, 
frânările și virajele bruște, care 

pot duce la pierderea controlului 
asupra mașinii.  

  Asiguraţi-vă că ştergătoare-
le funcţionează corespunzător! 
Verifi caţi starea ștergătoarelor de 
parbriz și asiguraţi-vă că acestea 
funcţionează efi cient. Un parbriz 
curat și lipsit de urme este esenţi-
al pentru o vizibilitate optimă.   

 Folosiţi sistemul de ventila-
ţie sau dezaburire!  Pentru a evita 
aburirea geamurilor, folosiţi sis-
temul de ventilaţie sau funcţia 
de dezaburire a parbrizului, mai 
ales atunci când temperaturile 
exterioare sunt scăzute.   

Atenţie sporită la trecerile 
de pietoni!  Pe timp de ploaie, 
pietonii pot fi  mai greu de obser-
vat. Reduceţi viteza în apropierea 
trecerilor de pietoni și acordaţi-le 
prioritate! .

VREMEA REA ȘI RISCUL DE EVENIMENTE RUTIERE  .  RECOMANDĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 1 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 32 de ani are 
șanse mari să ajungă în închisoa-
re după ce a fost oprit în trafi c  
de un echipaj de poliţie care l-a 
găsit nu doar ”amorţit” de sub-
stanţe interzise, ci și în posesia 
unor droguri. Mașina condusă 
de acesta a fost trasă pe dreapta 
la primele ore, la fi nele săptămâ-
nii trecute, pe strada Gheorghe 
Asachi. Pentru că avea un com-

portament ciudat, poliţiștii l-au 
testat, verifi carea cu aparatele 
din dotarea poliţiei scoţând la 
iveală faptul că se afl a sub infl u-

enţa unor substanţe incompatibi-
le cu șofatul. Mai mult, agenţii au 
găsit în mașină și dovezi ale preo-
cupărilor conducătorului auto.

”Bărbatul a fost testat cu apa-
ratele din dotarea poliţiei, re-
zultând o concentraţie alcoolică 
în aerul expirat de 0,06 mg/l și 
indicii cu privire la posibila pre-
zenţă în organism a substanţelor 
psihoactive, iar în interiorul au-
toturismului, poliţiștii au găsit o 
substanţă de culoare alb-trans-
parentă, sub formă de cristal. 

Conducătorul auto a fost condus 
la spital, unde i-au fost recoltate 
probe biologice, în vederea stabi-
lirii cu exactitate a consumului 
de alcool și substanţe interzise”, 
au precizat reprezentanţii IPJ 
Galaţi. 

Cazul șoferului a fost preluat 
de poliţiștii de la BCCO Galaţi, 
care vor face demersuri pentru a 
stabili ofi cial natura substanţelor 
găsite în mașină, precum și cir-
cumstanţele în care șoferul le-a 
obţinut și le deţinea. .

fl agrant
Şofer beat și drogat, prins cu prafuri în mașină

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 1 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească și Portului. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25 în localităţile Independenţa 

și Liești. pe DN 26 radare se vor afl a la 

Vânători și Şiviţa, iar pe DE 581 o auto-

specială va fi  prezentă pe raza localităţii 

Berheci.  . Mariana Constandache
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Joi, aflaţi 
secretul din 
„Zâmbetul 
Georgiei“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Joi, 3 octombrie, începe partea 

a doua a celei de-a zecea ediţii a 

programului european KineDok 

(care aduce documentare 

creative în spaţii alternative) 

cu fi lmul “Zâmbetul Georgiei” 

(Germania, Georgia, 2023), ce va 

fi  proiectat de la ora 18.00. 

KineDok este un program unic 
în Europa prin amploarea sa, des-
făşurându-se concomitent în 6 
ţări partenere: Republica Cehă , 
Slovacia, Ungaria, Croaţ ia, Geor-
gia ş i Româ nia, unde este coordo-
nat de către Asociaţia One World 
Romania, în strâns parteneriat 
cu festivalul de fi lm. Fiecare din-
tre ţările participante contribuie 
cu cele mai noi documentare, 
care rulează apoi în sute de loca-
ţii din toate cele 6 ţări, generând 
astfel o comunitate culturală 
impresionantă.

Cu ocazia ediţiei aniversare, 
selecţia de fi lme este una extin-
să şi cuprinde 22 de fi lme şi două 
experienţe VR, în premieră în ca-
drul programului. Pe lângă cele 
13 documentare recente din ţări-
le participante, partenerii locali 
au la dispoziţie pentru proiecţii 
şi o selecţie de fi lme de arhivă, 
un Focus Ucraina şi un program 
de scurtmetraje.

Proiectul se face remarcat 
prin abordarea sa aparte, proiec-
ţiile fi ind sub formă de cineclub şi 
desfăşurându-se pe tot parcursul 
anului în spaţii cât mai accesibi-
le. Publicul are şansa să vadă o 
selecţie deosebită de fi lme, care 
nu circulă în cinematografele 
obişnuite şi la care altfel nu ar 
avea acces. Mai mult decât atât, 
KineDok trece dincolo de experi-
enţa pasivă a sălii tradiţionale de 
cinema, organizând după proiec-
ţiile de fi lm dezbateri antrenante 
între public şi diverşi invitaţi lo-
cali şi internaţionali. Publicul are 
astfel ocazia să se implice activ în 
discuţii cu regizori, protagonişti 
şi specialişti din diferite domenii, 
şi să rămână astfel conectat nu 
doar la actualitatea românească, 
ci şi la evenimente curente de na-
tură culturală, socială şi politică 
din întreaga lume.

 Zâmbetul Georgiei  
 (Smiling Georgia) , 
 Regia: Luka Beradze 

În cadrul campaniei sale 
electorale din 2012, preşedinte-
le de atunci al Georgiei, Mikheil 
Saakashvili, a promis celor mai 
dezavantajaţi cetăţeni că le va 
schimba dantura pe banii parti-
dului în fruntea căruia se afl a. 
Mulţi locuitori din zonele rura-
le nu au vrut să rateze această 
oportunitate neaşteptată. Dar 

fi nalul poveştii este pe atât de 
brutal pe cât este, în fond, de 
previzibil. Regizorul Luka Be-
radze merge într-un sat unde 
un număr însemnat de bătrâni 
a marşat la strategiile populiste 
ale fostului preşedinte pentru a 
constata violenţa inscripţiei ipo-
criziei politice în înseşi trupurile 
locuitorilor. Dar în urma obser-
vaţiei sale subtile şi vibrând de 
tandreţe a cotidianului acestui 
spaţiu, rămânem măcar cu im-
presia aparent paradoxală că 
această umilinţă le-a redat săte-
nilor demnitatea şi încrederea în 
nimeni alţii decât în ei înşişi şi 
în propria comunitate.

 Născut în Tbilisi, Georgia, Luka 
Beradze şi-a obţinut licenţa în Regie 

la Institutul Internaţional de Mass 
Media şi Comunicare Publică din 
Tbilisi în 2011. În 2016, a primit o 
propunere din partea Radiotelevizi-
unii Naţionale Georgiene pentru a 
regiza scurtmetrajul documentar “I 
Went, I Saw, I Fixed It” (2016). Scurt-
metrajul său de ficţiune, „Sorry for 
Being Late” (2021), a fost selecţionat 
la FilmFestival Cottbus 2021, printre 
alte festivaluri. Pentru primul său 
documentar de lungmetraj, „Smiling 
Georgia” (2023), a primit o bursă de 
producţie din partea Centrului Naţi-
onal de Film Georgian şi a Fundaţiei 
de Film şi Media Germană NRW. 

 Proiecţiile vor continua în 
fi ecare joi până pe 19 decem-
brie. Intrarea va fi  liberă în li-
mita locurilor disponibile.  .

MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ GALAŢI VĂ INVITĂ LA FILME DOCUMENTARE  .  KINEDOK

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Premiul pentru cel mai bun 
spectacol pentru tineret, acesta 
este trofeul câştigat de „Alice în 
Wonderland”, producţie a Teatru-
lui „Gulliver“ din Galaţi, la Fes-
tivalul Internaţional de Teatru 
pentru Copii şi Tineret Imagina-
rium. Evenimentul s-a desfăşu-
rat săptămâna trecută, sub egida 
programului „Ploieşti - Capitala 
Tineretului din România 2024” 
şi a fost organizat de Teatrul 
„Toma Caragiu” din municipiul 
prahovean.

 „«Alice in Wonderland», spec-
tacolul Teatrului «Gulliver» din 
Galaţi participă la Festivalul de 
Teatru pentru Copii şi Tineret 
Imaginarium din Ploieşti”, vă 
anunţam în ediţia de miercuri a 
ziarului „Viaţa liberă”. 

Aşa cum vă informam, cea 
de-a cincea ediţie a Festivalului 
Imaginarium a avut caracter 

competiţional, spectacolele fi ind 
grupate în două secţiuni, una 

care s-a adresat copiilor şi cealal-
tă pentru publicul tânăr. Juriul 

de specialitate a fost format din 
regizorul Mihai Gruia Sandu, tea-
trologul Octavian Szalad şi acto-
rul Cosmin Teodor Pană. Aceştia 
au urmărit fi ecare spectacol, iar 
duminică, la festivitatea de pre-
miere, au recompensat cele mai 
valoroase montări şi performan-
ţe actoriceşti. 

„Alice în Wonderland” a câşti-
gat Premiul pentru cel mai bun 
spectacol. O recunoaştere pe de-
plin meritată!

 Reamintim că spectacolul 
„Alice in Wonderland”, în regia 
Anei Crăciun Lambru, se remarcă 
printr-o impresionantă diversita-
te de mijloacele de expresie ar-
tistice şi o puternică încărcătură 
emoţională. În plus, s-a bucurat 
de două nominalizări la Premiile 
Galei UNITER 2024, la categoria 
„Cel mai bun spectacol de teatru 
de animaţie / teatru pentru copii”, 
precum şi pentru video mappin-
gul realizat de Andrei Cozlac.

Felicitări actorilor gălăţeni! .

imaginarium
„Alice in Wonderland”, cel mai bun spectacol pentru tineret

 RAREŞ, 

ANGAJATUL 

VIRTUAL LA RAR 
NOUTATE. Reprezentanţii 

Registrului Auto Român (RAR) 

anunţă că de acum interacţiunea 

cu serviciile oferite de instituţia 

respectivă se va face mai uşor, 

iar cetăţenii pot primi  informaţii 

tehnice de la Chatbotul RAReş, 

disponibil pe site-ul Registrului 

Auto Român. RAReş vă poate 

spune când expiră inspecţia 

tehnică periodică a maşinii, 

precum şi să dea răspunsuri la 

întrebările importante pentru 

fi ecare conducător auto, în cazul 

în care şi-a pierdut cartea tehnică 

a maşinii sau are nevoie de o 

programare într-o reprezentanţă.

„De acum poţi vorbi şi cu RAReş, 

noul nostru coleg virtual, creat 

pentru a răspunde întrebărilor 

voastre 24 de ore din 24 pe site-ul 

Registrului Auto Român (www.

rarom.ro). Chatbotul RAReş a fost 

proiectat să devină din ce în ce mai 

bun, dar şi prietenos, pentru că are 

capacitatea de a procesa volume 

mari de informaţii şi de a înţelege 

limbajul natural uman. Pe măsură 

ce va interacţiona cu utilizatorii, 

RARes va învăţa continuu din 

aceste schimburi de informaţii şi va 

fi  mai performant şi mai precis în 

furnizarea de răspunsuri şi soluţii 

personalizate. Cu ajutorul lui RAReş 

simplifi căm accesul la informaţiile 

despre serviciile şi procedurile 

Registrului Auto Român, fi e că 

accesaţi site-ul de pe un computer 

de birou sau de pe un smartphone”, 

susţin reprezentanţii RAR.     

. Raluca Ichim 
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Judeţul Galaţi a trecut 
cu bine peste Codul roşu 
de inundaţii 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi a trecut cu bine 

peste noaptea de duminică spre 

luni, 29 – 30 septembrie, care a 

fost sub ameninţarea Codului 

roșu de ploi și inundaţii. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
ca urmare a avertizărilor trans-
mise de meteorologi, aproape 
5.000 de persoane din 23 de loca-
lităţi gălăţene au părăsit zonele ce 
erau expuse la posibile inundaţii. 
Temerile cele mai mari au fost în 
localităţile afl ate în zona bazine-
lor hidrografi ce Bârlad, Prut și 
Siret, unde pe fondul precipita-
ţiilor abundente exista riscul să 
se repete drama de acum două 
săptămâni, când mii de locuinţe 
au fost cuprinse de viituri. 

Potrivit prefectului judeţu-
lui Galaţi, Andreea-Anamaria 
Naggar, de luni dimineaţă situ-
aţia s-a stabilizat, însă autorită-
ţile au rămas în continuare în 
alertă. 

”Suntem în teren pentru a ne 
asigura că nu au fost probleme 

în urma ploilor prognozate. Deși 
continuă să plouă, până în acest 
moment nu au fost înregistrate 
apeluri la 112, iar echipele noas-
tre din teren nu au fost nevoite să 
intervină”, a transmis prefectul 
Andreea-Anamaria Naggar. 

Aceasta a precizat că situaţia 
operativă din judeţul Galaţi a fost 
tema principală a videoconferin-
ţei de luni dimineaţă, organiza-
tă sub conducerea premierului 
Marcel Ciolacu. După evaluarea 
situaţiei, s-a decis că toţi cei care 
au fost nevoiţi să-și părăsească lo-
cuinţele vor putea reveni astăzi, 
în siguranţă, la casele lor.

”Este extrem de important să 
acţionăm proactiv, viaţa oameni-
lor fi ind prioritară, acesta fi ind 
motivul pentru care, în cursul 
zilei de ieri, am dispus și imple-
mentat toate măsurile necesare 
în vederea evitării unor situaţii 
neplăcute. Rămânem în alertă 
și monitorizăm constant evolu-
ţia situaţiei, în strânsă legătură 
cu autorităţile locale și echipele 
operative. Le mulţumesc tuturor 
celor care au fost în teren noaptea 
trecută și au vegheat ca măsurile 
preventive să funcţioneze efi ci-

ent. Siguranţa oamenilor rămâne 
prioritatea noastră”, a mai arătat 
prefectul Andreea-Anamaria 
Naggar.

La rândul său, președintele 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
Costel Fotea, a confi rmat că loca-
lităţile din judeţ au trecut cu bine 
peste noaptea trecută. 

”Nu au fost afectate localităţi, 
iar decizia de a evacua la timp 
persoanele afl ate în zonele de risc 
a fost cea mai potrivită. Este mult 
mai bine să previi decât să inter-
vii, iar scopul nostru a fost să nu 
avem pierderi de vieţi omenești 
în timpul celor 9 ore de Cod roșu 
de ploi și inundaţii. Mulţumesc 
primarilor, pompierilor, milita-
rilor, jandarmilor și tuturor ce-
lor care s-au mobilizat exemplar 
și au acţionat fără oprire pentru 
siguranţa oamenilor. Rămânem 
sub Cod galben de ploi și roșu 
de inundaţii până mâine la ora 
10,00. Continuăm să monitori-
zăm situaţia îndeaproape, până 
când pericolul va trece complet”, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Premierul Marcel Ciolacu a 
ţinut să aprecieze modul în care 

instituţiile abilitate au acţionat 
pentru preîntâmpinarea unor 
eventuale pericole, atât la Galaţi, 
cât și în alte judeţe din ţară.

 „Din punctul meu de vedere 
s-a acţionat profesionist, ca la 
carte și mă bucur mult că am luat 
niște măsuri preventive, astfel 
încât să excludem pierderile de 
vieţi omenești. Vreau să mulţu-
mesc pompierilor, jandarmilor și 
poliţiștilor pentru toată această 
perioadă, în mod deosebit pentru 
azi noapte, când împreună cu 
prefecţii și autorităţile locale, în 
judeţele vizate aţi avut o noapte 
albă, întreaga echipă de la Mi-
nisterul de Interne. Eu vă mulţu-
mesc! Rămânem în continuare în 
alertă. Așa cum spunea domnul 
Arafat, oamenii se vor întoarce la 
locuinţele lor, dar nu avem nicio 
victimă. Cred că acest lucru este 
cel mai important”, a declarat 
premierul Marcel Ciolacu, pre-
zent la Comandamentul pentru 
Situaţii de Urgenţă de luni dimi-
neaţă, de la sediul Ministerului 
Afacerilor Interne. Șeful DSU, 
Raed Arafat a precizat, de aseme-
nea, că „la acest moment situaţia 
este sub control”. .

PERSOANELE EVACUATE SE POT ÎNTOARCE ACASĂ  .  MĂSURI 

 JUDEŢUL GALAŢI, 

APROAPE DE 

NIVELUL UE LA 

SERVICII DE APĂ 

ŞI CANALIZARE
CONECTARE. Judeţul 

Galaţi ocupă locul 9 în ţară la 

rata de conectare a populaţiei 

la servicii de apă, în timp ce la 

rata de conectare la sistemele de 

canalizare cu epurare se afl ă pe 

locul 6 la nivel naţional, conform 

unei analize a site-ului start-up.

ro, bazate pe datele existente la 

fi nalul anului 2022.De servicii de 

apă curentă benefi ciau, conform 

statisticilor, 93,15% dintre gălăţeni, 

în condiţiile în care rata de 

conectare la nivel naţional era de 

circa 75%, iar în ţările membre UE 

se ridica la peste 94%.La servicii de 

canalizare, judeţul Galaţi consemna 

în 2022 un procentaj de 75,83%, 

conectarea în ţară era în jur de 

59%, iar în UE ajungea la peste 

81%.  . V.L.  
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„Evacuarea e mai bună decât 
lipsa unei astfel de decizii 
când situaţia o impune”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Luni, după o noapte cu ploi, însă 

nu atât de abundente precum 

cele prognozate, „situaţia a fost 

mai bună decât ne așteptam”, a 

declarat, luni, ministrul Mediului, 

Apelor și Pădurilor, Mircea 

Fechet, într-o intervenţie la 

Digi24.ro. 

Potrivit prognozei, în mai 
mult zone erau anunţate „acu-
mulări de apă de până la 100 de 
litri pe metru pătrat”. În plus, 
autorităţile au avertizat că feno-
menele vor fi  intense, fi ind emise 
și mesaje Ro-Alert de avertizare, 
inclusiv în București. 

„Prognoza meteo a fost una 
care, cel puţin într-o primă fază, 
părea mai gravă decât ceea ce s-a 
întâmplat în realitate”, a explicat 
ministrul Mediului, Mircea Fe-
chet. El a subliniat că „din datele 

pe care le-am primit în această 
dimineaţă (luni – n.r.), am văzut 
că nu au fost depășite acele valori 
maxime”.

 „Am avut în foarte multe ju-
deţe sub Cod portocaliu precipita-
ţii peste 60 de litri spre 70 de litri, 
ceea ce, spun eu, că e o cifră apro-
piată de ceea ce a fost preconizat 
și mă bucur să constat că situa-
ţia a fost mai mai bună decât ne 
așteptam. Alternativă ar fi  fost să 
ne confruntăm cu o situaţie mai 
gravă, lucru care ne-ar fi  pus în 
difi cultate și în acest episod”, a 
continuat Fechet. 

El a amintit și că a apărut „în 
spaţiu public o discuţie întreagă 
și dacă a fost ciclon sau nu”, însă 
crede că acest subiect „e mai pu-
ţin important” 

„Putem spune că am trecut cu 
bine acest ciclon. Vremea a fost 
foarte proastă în ultimele 24h sau 
mai mult în multe judeţe din Ro-
mânia. Personal, ieri cred că am 

călătorit mai bine de 1.400 km în 
vreo șase-șapte judeţe, tocmai pen-
tru a mă asigura că toţi colegii mei 
hidrologi, cei de la Apele Române, 
împreună cu pompierii sau cu re-
prezentaţii Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, cu volun-
tari și cu autorităţi publice locale, 
toată lumea a fost în teren, toată 
lumea s-a asigurat că nu avem pro-
bleme pe care să nu le putem gesti-
ona”, a mai afi rmat acesta. 

Întrebat despre evacuările 
preventive, ministrul a subliniat 
că decizia nu a fost la el, „însă 
opinia mea personală este că o 
decizie de evacuare, poate chiar 
într-o situaţie pe care am fi  pu-
tut să o depășim și fără această 
măsură, e oricum mai bună decât 
lipsa unei astfel de decizii atunci 
când situaţia o impune”, a expli-
cat ministrul Mediului, în direct 
la Digi24. 

Referitor la situaţia din jude-
ţul Galaţi, unde duminică a fost 

emis un Cod roșu valabil pen-
tru 30 septembrie, în intervalul 
00.00 - 09.00, ministrul a spus că 
„în luarea acelei decizii au con-
tribuit foarte mulţi factori”. 

„Spre exemplu, inundaţiile 
recente pe care le-am avut și 
colmatarea a multor kilome-
tri în judeţul Galaţi, de albie 
de curs de apă, deoarece avem 
peste 100 km colmataţi. La fel 
cum au contribuit anumite si-
tuaţii, cum ar fi poduri sau po-
deţe rupte sau înfundate, unele 
dintre ele fiind mutate de viitu-
rile recente”, a declarat Mircea 
Fechet. Ministrul a precizat că 
duminică în judeţul Galaţi a 
fost monitorizat fiecare curs 
de apă sub avertizare de Cod 
roșu, nefiind înregistrate pa-
gube însemnate la nicio gospo-
dărie. „Putem să spunem că nu 
s-au confirmat cele mai negre 
bănuieli ale meteorologilor”, a 
adaugat Fechet. .

MINISTRUL MEDIULUI, MIRCEA FECHET, DUPĂ ALERTELE METEO  .  MĂSURI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un bărbat din Capitală a ucis o 
persoană fără adăpost, după care 
i-a transportat cadavrul prin oraş 
într-un cărucior de cumpărături, 
aruncând trupul neînsufl eţit în-
tr-o zonă cu vegetaţie din Secto-
rul 1. Parchetul de pe lângă Tribu-
nalul Bucureşti a anunţat luni că 
a pus în mişcare acţiunea penală 

împotriva unui bărbat în vârstă 
de 29 de ani pentru săvârşirea 
infracţiunii de omor. 

"La data de 25.09.2024, în inter-
valul orar 15,00 - 16,00, în timp ce 
se afl a în municipiul Bucureşti, 
Sectorul 1, într-un imobil folosit de 
persoane fără adăpost, pe fondul 
unei stări confl ictuale, inculpatul 
i-a aplicat victimei (un bărbat în 
vârstă de 34 de ani) mai multe lovi-
turi cu o sapă în cap, cu consecinţa 

unor leziuni traumatice incompa-
tibile cu viaţa. Ulterior, inculpatul 
a învelit cadavrul în două pături 
şi l-a transportat cu un cărucior 
de cumpărături până într-o zonă 
cu vegetaţie din apropiere, unde 
a abandonat atât cadavrul, cât şi 
căruciorul“, spun procurorii. 

Trupul victimei a fost desco-
perit în data de 28 septembrie de 
către o persoană care a anunţat 
autorităţile prin apel la numărul 

unic de urgenţă 112. Ucigaşul a 
fost reţinut pentru 24 de ore, iar 
ulterior a fost arestat preventiv 
pentru 30 de zile. Cercetările sunt 
continuate de către Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Bucureşti 
şi Direcţia Generală de Poliţie a 
Municipiului Bucureşti - Servi-
ciul Omoruri, care au benefi ciat 
de sprijinul poliţiştilor din cadrul 
Secţiei 2 Poliţie, primii sosiţi la 
faţa locului. .

de groază 
L-a omorât şi i-a transportat cadavrul cu căruciorul 

Iarna                                       
a ajuns deja pe 
Transfăgărășan 

TRANSPORTURI. Stratul de zăpadă 

măsoară doi centimetri şi ninge la staţia meteo 

Bâlea Lac, situată la peste 2.000 de metri altitudine 

în Munţii Făgăraş, potrivit site-ului Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie. Drumarii au intervenit 

încă de duminică, pentru prima dată în această 

toamnă, pentru deszăpezirea DN7C - Transfăgără-

şan. „Vă rugăm să circulaţi cu prudenţă în zonele 

montane şi ţineţi cont de condiţiile meteo la plani-

fi carea deplasărilor!“, au transmis cei de la Direcţia 

Regională de Drumuri şi Poduri Braşov. Accesul 

la Bâlea Lac se poate face în această perioadă 

pe Transfăgărăşan sau cu telecabina, dacă sunt 

favorabile condiţiile meteo.  . Ovidiu Amălinei

 MAPN, 

ÎN CĂUTAREA 

NOILOR GENERAŢII 

DE MILITARI 

PREGĂTIRE. Armata 

României are nevoie de generaţii de 

tineri militari cât mai bine pregătiţi şi 

motivaţi pentru provocările viitorului 

mediu de securitate, a afi rmat, luni, 

ministrul Apărării Naţionale, Angel 

Tîlvăr, la festivitatea de deschidere 

a anului universitar de la Academia 

Tehnică Militară (ATM) „Ferdinand I“ 

din Bucureşti.Potrivit MApN, 

Tîlvăr a subliniat faptul că instituţia 

militară acordă o importanţă 

deosebită creşterii gradului de 

motivare şi nivelului de satisfacţie 

al personalului Armatei României, 

pentru atractivitatea profesiei 

de militar, în toate dimensiunile 

sale.“Niciun echipament, oricât de 

sofi sticat ar fi , nu poate performa 

fără oameni performanţi. Armata 

României, pe care ne-o dorim 

cât mai capabilă şi mai puternică, 

are nevoie nu doar de investiţii în 

înzestrarea cu tehnologie de ultimă 

generaţie, precum şi de generaţii de 

tineri militari cât mai bine pregătiţi şi 

motivaţi pentru provocările viitorului 

mediu de securitate“, le-a transmis 

ministrul Apărării studenţilor.

Instituţia militară de învăţământ 

superior are înscrişi, în acest an, 

peste 1.000 de studenţi la cele trei 

cicluri universitare - licenţă, masterat 

şi doctorat.  . Ovidiu Amălinei 
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’
Copiii merită tot ce 

este mai bun și trebuie 

susţinuţi de la primii 

pași în viaţă. Am 

transformat o veche 

clădire abandonată 

într-o creșă modernă. 

Astfel, cei mici vor avea 

parte de toată atenţia și 

îngrijirea în noua creșă 

de pe strada Al. I. 

Cuza, prima din ultimii 

30 de ani. Și nu ne 

oprim aici. 

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Când va fi dată în folosinţă Când va fi dată în folosinţă 
noua creşă din Valea Oraşuluinoua creşă din Valea Oraşului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Cu toate că lucrările de 

renovare și amenajare, 

fi nanţate din fonduri europene, 

s-au încheiat încă din 17 mai 

2024 – dată la care Primăria 

a anunţat fi nalizarea primei 

creșe noi din ultimii 30 de ani la 

Galaţi – instituţia de educaţie 

timpurie antepreșcolară 

încă nu funcţionează. Sunt 

scoase la concurs o serie de 

posturi permanente, de la 

psiholog și asistent medical 

până la infi rmiere, bucătar 

și spălătoreasă. Autorităţile 

estimează că în cursul lunii 

noiembrie noua creșă ar putea 

începe activitatea cu copiii.

Nu mai puţin de 4.001.702 
de lei, aceasta este – conform 
autorităţilor – valoarea totală a 
investiţiei prin care clădirea dez-
afectată, abandonată și ruinată 
a unui fost dispensar din Valea 
Orașului, strada Al. I. Cuza nr. 24, 
a fost transformată, cu fonduri 
europene, într-o creșă modernă.

Deși început cu stângul - Primă-
ria Galaţi a fost nevoită să caute un 
alt constructor deoarece primul 

contract pe care îl atribuise pentru 
proiectarea şi executarea lucrărilor, 
în noiembrie 2021, avea o valoare 
prea mică – proiectul „Reabilitare 
imobil str. Al. I. Cuza nr. 24 în vede-
rea înfi inţării unei creşe” s-a înche-
iat cu întârziere, dar cu succes.

Pe 17 mai 2024, Primăria mu-
nicipiului Galaţi a anunţat în-
cheierea lucrărilor, iar spaţiul, 
modern și primitor, a fost „verni-
sat” în prezenţa primarului Ionuţ 
Pucheanu.

La acel moment, administraţia 
locală trecea în revistă principale-
le lucrări executate: consolidarea 
clădirii; realizarea unei șarpante 
noi din lemn ignifugat; reabili-
tarea termică, realizare termo-
sistem, lucrări de termoizolare 
a plăcii peste pământ și subsol, 
înlocuirea tâmplăriei exterioa-
re; reabilitarea și modernizarea 
instalaţiilor existente electrice 
prin înlocuirea corpurilor de ilu-
minat cu unele cu LED; montare 
panouri solare fotovoltaice; mon-
tare centrală termică; montare 
echipamente de aer condiţionat; 
înlocuirea totală a instalaţiei de 
încălzire centrală, a instalaţiei 
de apă caldă menajeră; reabilita-
rea reţelelor exterioare de apă și 
canalizare, reabilitarea instalaţi-

ilor sanitare; refacerea fi nisajelor 
interioare și exterioare; instala-
ţie de semnalizare și alarmare în 
caz de incendiu; amenajare spaţii 
verzi; amenajare rampă pentru 
persoane cu dizabilităţi; sistem 
control acces cu cartelă etc.

Mai mult, erau raportate și do-
tări specifi ce destinaţiei acestui 
spaţiu: mobilier, echipamente 
pentru bucătărie, echipamente 
pentru spălătorie etc.

„Noua creșă are un număr 
iniţial de 25 de locuri și urmează 
etapele legale pentru avizare”, 
preciza municipalitatea.

Estimări ofi ciale
Anul școlar a început, dar 

porţile creșei au rămas închise. 
E drept, funcţionarea institu-
ţiilor de învăţământ timpuriu 
antepreșcolar nu depinde de va-
canţele sau activitatea școlară. 
Dar chiar și așa am fost curioși să 
afl ăm când va funcţiona creșa cea 
nouă. Cu atât mai mult cu cât încă 
din luna aprilie a acestui an clădi-
rea renovată a fost dată în admi-
nistrarea Creşei „Prichindel” în 
vederea desfăşurării activităţilor 
de educaţie antepreșcolară.

La solicitarea noastră, Com-
partimentul de presă al Primăriei 

Galaţi ne-a declarat că se estimea-
ză ca în cursul lunii noiembrie 
noua creșă să poată fi  dată în 
funcţiune. Și asta pentru că sunt 
în derulare procedurile pentru 
obţinerea autorizărilor și avizelor 
de la Direcţia de Sănătate Publică, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă și alte instituţii.

De asemenea, s-au achiziţio-
nat și echipamentele și obiectele 
pentru utilat bucătăria. Totoda-
tă, sunt în curs și procedurile de 
recrutare pentru personal.

Ce posturi sunt libere
Potrivit portalului posturi.gov.

ro, sunt scoase la concurs următoa-
rele funcţii contractuale de exe-
cuţie: psiholog, asistent medical, 
infi rmieră – două posturi, îngriji-
tor spaţii, bucătar și spălătoreasă. 
Datele-limită pentru depunerea 
dosarelor de înscriere la concurs 
variază între 9 și 15 octombrie. 
Probele scrise sau practice ar urma 
să aibă loc în a doua jumătate a 
lunii octombrie, urmate de inter-
viuri. Concursurile vor avea loc la 
sediul din strada Portului nr. 57, în 
incinta Liceului Tehnologic „Gene-
ral de Marină Nicolae Dumitrescu 
Maican”. Toate aceste posturi sunt 
permanente.  .

RECRUTARE DE PERSONAL, ÎN LUNA OCTOMBRIE . FUNCŢIONARE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Trei oferte au fost depuse în 
cadrul licitației pentru „Realiza-
rea conceptului tehnico-artistic 
personalizat, închirierea, monta-
rea-demontarea echipamentelor 
de iluminat festiv pentru eveni-
mentele din municipiul Galati 
pentru perioada 2024 – 2026”. 
Primăria își dorește să încheie un 
acord-cadru cu o valoare maximă 
estimată de 6.500.000 de lei fără 
TVA. Ofertanții sunt Euro-Audit 
Service, RC Energo Install și Aso-

cierea MK Illumination - PANEF 
Prod Com ‘95.

„Cu ocazia manifestărilor so-
cio-culturale ce se vor desfășura 
în orașul Galați, Primăria 

intenționează să închirieze echi-
pamente si instalații de ilumi-
nat festiv care să fi e montate pe 
principalele artere de circulație 
din municipiu și în zonele de in-

teres public (parcuri, esplanade, 
rondouri)”, explică administrația 
locală obiectivul acordului ca-
dru. Pretențioasă, administrația 
locală cere simulări ale ilumina-
tului festiv pentru fi ecare ampla-
sament în parte. Asta pe lângă 
transport, montare, demontare și 
mentenanță șapte zile din șapte, 
24 de ore din 24, cu personal 
specializat, pe toata perioada de 
funcționare pe domeniul public 
a echipamentelor și instalațiilor 
de iluminat festiv. Criteriul de 
atribuire este „cel mai bun raport 
calitate – preț”.  .

acord-cadru 
Concept personalizat de 6,5 milioane de lei pentru iluminatul festiv

ANCA MELINTE contract pe caare îl atribuise pentru ilor sanitare; refacereaca finisajelor Galaţi ne-a declarat că se estimea-fi
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atletism
Clasări fruntașe la cros - „Cupa României”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Un mare număr de concurenţi 
din întreaga ţară a fost prezent la 
competiţia de cros, contând pen-
tru „Cupa României”. S-au între-
cut atleţi de la categoriile copii I 
și II, juniori I, II și III, tineret și se-
niori. O frumoasă evoluţie au avut 
atleţii Liceului cu Program Sportiv 
Galaţi, care au reușit să înregistre-
ze trei clasări pe podium (toate de 
locul 3) în clasamentele fi nale. 
Performanţele au fost realizate 
de Andra Nicola Mihai (Under 18), 
Florin Mândrescu (Under 20) - la 
individual, completat tot cu un loc 
3 în clasamentul pe echipe, unde 
LPS Galaţi a avut în componenţă 
sportivii: Florin Mândrescu, An-
drei Patriche și Andrei Teodor. La 

categoria copii, Carmen Gîrneaţă 
s-a clasat pe locul 13, la categoria 
U14. Alţi trei atleţi pregătiţi de 
profesoara Marlena Chiţu au avut 
poziţionări onorabile, între primii 

20: Teodora Buda, Ana Blănaru și 
Nicolas Dediu. Întrecerile au avut 
loc în orașul Botoșani, iar peste o 
lună va fi  și crosul Campionatului 
Naţional de la Băile Felix. 

 Nouă medalii la 
Balcaniada veteranilor

 Orașul Bar (Muntenegru) a 
găzduit, timp de trei zile, între-
cerile ediţiei a 33-a a Campiona-
tului Balcanic rezervat atleţilor 
veterani. O prezenţă excelentă, 
după cum ne-a informat antre-
norul Nicolae Ciocan, fi nalizată 
cu nu mai puţin de nouă meda-
lii: 7 de aur, una de argint și una 
de bronz. Performerii sunt: Paul 
Găvănescu - 3 medalii de aur, 
la triplusalt, lungime și ștafetă 
balcanică; Daniela Ciocan - tot de 
trei ori aur, la 800 m, 1500 m și 
ștafetă (ambii la categoria + 45 
de ani); Culai Voicu - aur la 3000 
m și bronz la 5000 metri (la + 60 
de ani) și Adrian Preda - argint 
la 3000 metri obstacole (+ 45 de 
ani). .

Problemele de lot 
continuă la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Remiza din Giuleşti, scor 0-0, 

în faţa Rapidului, i-a costat pe 

gălăţeni pierderea tânărului 

mijlocaş Cristian Chira - 

accidentat, care se alătură listei 

de indisponibili. 

Antrenorul Dorinel Muntea-
nu are din ce în ce mai multe 
motive de îngrijorare în privinţa 
lotului său de jucători, în speci-
al în compartimentul defensiv, 
pentru că au apărut accidentă-
rile mai mult ca oricând de la 
revenirea sa la Galaţi. 

Dacă la meciul cu Dinamo au 
picat accidentaţi Cisse şi Tomase-
vici, ambii indisponibili în Giu-
leşti şi chiar şi pentru meciul ur-
mător, cu CSU Craiova, încă un 
jucător cu profi l defensiv s-a adă-
ugat listei de indisponibili. Chira 
s-a accidentat după ce a alunecat, 
iar absenţa va fi  de cel puţin două 
luni. Cu toate că situaţia sa nu 
este atât de gravă pe cât se preco-
niza iniţial, când ar fi  putut rata 
tot sezonul, mijlocaşul defensiv 
ce poate juca şi ca fundaş central 
nu va mai fi  apt cel puţin în acest 
an calendaristic.

Lista indisponibililor este 
completată de fundaşul central 
Yabre - încă nerefăcut complet şi 
mijlocaşul Bogaciuc - accidentat 
la echipa naţională a Moldovei, 
la precedenta acţiune internaţi-
onală. Mai mult, nici fundaşul 
central Nikola Stevanovici nu a 
fost 100% apt înaintea meciului 

cu Rapid, dar s-a achitat bine de 
sarcini la meciul de sâmbătă şi 
este anunţat ca titular cert şi de 
bază în linia defensivă pentru 
următoarea partidă.

 Încă se mai aşteaptă 
noi jucători  

Cu toate ca nu are toţi jucă-
torii la dispoziţie, antrenorul 
Dorinel Munteanu n-a avut de-
claraţii la alibi, în aşa fel încât 
să se plângă de situaţia prin care 
trece. În acelaşi timp, a anunţat 
că se aşteaptă noi jucători, chiar 

şi acum când perioada de merca-
to este încheiată. Ar mai putea 
fi  legitimaţi jucători liberi de 
contract.

„Am un lot numeros la dispo-
ziţie şi fi ecare jucător trebuie să 
fi e pregătit să intre. Ştiţi foarte 
bine, la mine nu există titulari 
şi rezerve, toţi jucătorii sunt 
antrenaţi la fel. Cu siguranţă 
că vor mai veni şi unul-doi jucă-
tori, pentru că mai avem multe 
meciuri până la pauza de iarnă”, 
a spus Munteanu. Postul vizat în 
mod special pentru a fi  acoperit 

cel puţin până în iarnă este cel 
de fundaş central. Cei de la Oţe-
lul analizează mai multe piste de 
jucători străini ce pot evolua pe 
acest post. 

Oţelul a strâns 18 puncte 
după 11 etape, având un meci 
mai puţin disputat. Următorul 
joc al gălăţenilor este programat 
sâmbătă, 5 octombrie, la Galaţi, 
cu CSU Craiova. După acest meci 
se va intra într-o pauză compe-
tiţională pentru ultima „fereas-
tră” internaţională a echipelor 
naţionale. .

LISTA JUCĂTORILOR ACCIDENTAŢI S-A MĂRIT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

R UGBY. Echipa gălăţeană 

CS Municipal a întâlnit, în etapa a 

doua a returului Diviziei Naţionale 

de rugby, echipa CSM Suceava. 

Elevii lui Marius Secuianu şi Eugen 

Popa au făcut o adevărată demon-

straţie, învingându-şi partenerii de 

competiţie la un scor record: 134-0. 

Realizatorii punctelor: Ivan încercare, 

Badea încercare, Agapie 3 încercări, 

Burlacu 3 încercări şi 15 transfor-

mări, Cucu 2 încercări şi 1 transfor-

mare, Partenie încercare, Orhianu 

încercare, Dănăilă 3 încercări, Anton 

transformare, Slabu încercare, 

Spătărescu încercare, Gheorghiţă 

încercare, Ungureanu 2 încercări. În 

etapa viitoare, gălăţenii vor juca în 

deplasare, cu Sportul Studenţesc.

BASCHET. Juniorii Under 

15 de la CSM Galaţi au disputat două 

jocuri în primul turneu al Campiona-

tului Naţional: 79-65 cu CSM Bacău 

şi 91-57 cu Academia Phoenix Galaţi. 

Turneul a fost găzduit de oraşul Ba-

cău. „Cei 18 juniori din lotul gălăţean 

s-au comportat exemplar”, ne-a de-

clarat antrenorul Tudose Teodoraşcu, 

care, împreună cu Gelu Cazanoschi 

pregătesc aceşti copii talentaţi.

HANDBAL. Rezultatele 

înregistrate în etapa din weekend a 

Campionatului Naţional de juniori: 

CSM Galaţi – Viitorul Oţelul 43-28 

la junioare II şi CSM - Viitorul Oţelul 

15-31 la junioare III; CS Şcolar Galaţi 

28-26, în deplasare, la Axiopolis 

Cernavodă, la juniori I şi CSS – CSM 

Constanţa 33-37 la juniori II; ACS 

Lucian Bute – CS Judeţean Prahova 

43-31 în deplasare la junioare II. .

CS Municipal, 
record de 
scor: 134-0

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Succes 
categoric 
pentru 
United

FUTSAL. United Galaţi, campioana 

României en-titre, pare să-și fi  regăsit cadenţa 

rezultatelor favorabile, după ce debutase în 

ediţia 2024-2025 a Ligii I cu un eșec. Ultima 

ispravă a gălăţenilor a fost duminică seară, pe 

teren propriu, când au trecut la scorul de 10-2 

(5-2) de echipa Mausoleul Mărășești. Matei 

Boșneagă a marcat de trei ori, fi ind și cel care 

a deschis scorul. Ceilalţi marcatori au fost: 

Andre Sasse (2), Andrei Crăciun (2), Robert 

Crișan, Albert Cireș, Alan Sasse.   United a acu-

mulat nouă puncte după primele patru runde, 

iar în următoarea etapă va juca în deplasare la 

West Deva. . Florin Radu
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Produse de 30.000 de lei 
pentru sinistraţii 
din Cudalbi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comunitatea din Cudalbi, grav 

afectată de recentele inundaţii, 

a primit recent un ajutor 

creștinesc din partea voluntarilor 

Paraclisului Catedralei 

Naţionale, ce au colaborat în 

această acţiune fi lantropică 

cu Parohia Prahova, dar și cu 

Comandamentul Comunicaţiilor 

și Informaticii (MApN). 

Sprijinul oferit, în valoare de 
30.000 lei, a constat în produse 
esenţiale și echipamente necesa-
re refacerii locuinţelor distruse. 

”Am oferit un ajutor concret 
familiilor care și-au pierdut locu-

inţele și acum trebuie să le recon-
struiască. Nevoile sunt uriașe și 
fac un apel către toţi cei care au 
posibilitatea fi nanciară să spriji-
ne aceste comunităţi greu încer-
cate. Oamenii din aceste zone au 
trecut prin momente extrem de 
difi cile, iar mulţi sunt încă trau-
matizaţi. Pentru ei, revenirea la 
normalitate pare un vis îndepăr-
tat, mai ales că au pierdut totul, 
inclusiv accesul la apă potabilă. 
Împreună, putem să le oferim o 
rază de speranţă și să îi ajutăm 
să-și reconstruiască vieţile“, a 
declarat Dănuţ-Viorel Prună, vo-
luntar coordonator la Paraclisul 
Catedralei Naţionale. 

Părintele Năstase Radu de 
la Parohia Cudalbi IV, judeţul 

Galaţi, a amintit că, în noaptea 
de 14 septembrie, viitura care a 
lovit localitatea a inundat aproa-
pe 200 de gospodării și a lăsat 
oamenii fără agoniseala de o 
viaţă. 

„Viitura m-a prins în casă cu 
un copil afl at în plasament. M-am 
urcat pe birou și mă ţineam de 
tavan, cu apa deja la jumătate 
de metru. Îmi era teamă să nu 
scap copilul din braţe. Nora mea, 
cu copiii, era în pod, alături de 
părintele și doamna preoteasă, 
la câteva case distanţă. Când ușa 
a cedat și apa a năvălit în casă, 
am crezut că acela era sfârșitul“, 
a mărturisit, încă sub impresia 
cumplitelor evenimente, o local-
nică din Culdalbi. 

Această mărturie refl ectă dra-
ma prin care au trecut oamenii 
în timpul viiturii, cuprinși de 
teamă și disperare. 

”Este o perioadă extrem de di-
fi cilă pentru toţi cei afectaţi, dar 
mulţumim din inimă tuturor 
voluntarilor care au participat și 
continuă să participe la decolma-
tarea și curăţarea gospodăriilor 
grav afectate. Sprijinul lor este 
esenţial pentru aceste familii“, a 
arătat părintele Năstase. 

Exemplul voluntarilor de la 
Paraclisul Catedralei Naţionale 
ne reamintește că, fi e și în clipele 
de grea încercare, nu suntem sin-
guri. Iar solidaritatea, credinţa și 
speranţa sunt temelia pe care nici 
o urgie nu o poate frânge. .

AJUTOR DE LA PARACLISUL CATEDRALEI NAŢIONALE  .  CREDINŢĂ 

 PERCHEZIŢII 

ÎN CASELE 

UNUI DEŢINĂTOR 

ILEGAL DE ARME
ANCHETĂ. Un bărbat 

în vârstă de 61 de ani, din judeţul 

Galaţi, a intrat în vizorul poliţiei 

după ce în privinţa lui au apărut 

informaţii că ar deţine muniţie și 

armament fără a avea autorizaţiile 

necesare. Originar din Liești și 

posesor al mai multor locuinţe pe 

raza comunei, suspectul a fost 

vizitat zilele trecute de o echipă de 

la Serviciul Arme, care i-a găsit sute 

de elemente de muniţie și un pistol 

pe care, susţin anchetatorii, nu ar 

fi  avut voie să le aibă în casă.”În 

cele două locaţii, poliţiștii au găsit, 

ca fi ind deţinute fără drept, 25 de 

cartușe letale calibru 12 mm, un 

cartuș letal calibru 7,62 x 25 mm, 

110 capse de iniţiere fl obert, 27 de 

cartușe fără proiectil calibru 8 mm 

și un pistol cu ţeava rabatabilă. 

Poliţiștii continuă cercetările în 

cadrul unui dosar penal deschis 

sub aspectul săvârșirii infracţiunii 

de nerespectarea regimului 

armelor și muniţiilor, pentru a 

stabili împrejurările exacte în care 

bărbatul a intrat în posesia bunurilor 

și pentru a fi  luate măsurile legale 

care se impun”, a precizat cms 

șef Felicia Tudoran, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Muniţia și 

arma au fost reţinute de poliţiști, 

până la fi nalizarea cercetărilor.  

. Mariana Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Oancea efectuează cerce-
tări în privinţa unui bărbat, care 
a prezentat, la trecerea frontierei 
de stat, un permis de conducere și 
o asigurare de răspundere civilă 
false. 

Pe 28 septembrie, în jurul orei 
03,00, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea s-a prezentat, 
dorind să iasă din ţară la volanul 

unui autoturism înmatriculat în 
Germania, un șofer cu dublă ce-
tăţenie, română și a R. Moldova, 
de 28 de ani. 

 Acesta a prezentat la con-
trol un permis de conducere, 
cu fotografi a și datele sale de 
identitate şi cu caracteristici 
specifi ce celor eliberate de că-
tre autorităţile din Republica 
Moldova, iar pentru autoturis-
mul pe care îl conducea, o po-
liţă de răspundere civilă auto 
emisă de o societate de profi l 
din Germania. Suspectând că 

documentele nu erau autentice, 
poliţiștii au făcut verifi cări su-
plimentare, constatând că per-
misul de conducere în cauză nu 
îndeplinește condiţiile de formă 
și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals. De asemenea, poliţiștii au 
afl at că autoturismul nu fi gura 
ca asigurat în bazele de date, 
poliţa prezentată fi ind tot un 
fals. Luat la întrebări de către 
poliţiști, șoferul a declarat că a 
obţinut permisul de conducere 
prin intermediul unei persoane 
din Republica Moldova, pe care 

a cunoscut-o pe reţele de soci-
alizare, plătind pentru acesta 
suma de 450 de euro, iar poliţa 
de asigurare a fost emisă prin 
intermediul unui broker și că nu 
știa că documentele sunt false. 

Acum poliţiștii fac cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de complicitate la fals material 
în înscrisuri ofi ciale, uz de fals și 
conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul de către o per-
soană fără permis de conducere, 
la fi nalizare urmând a se lua mă-
surile legale care se impun. .

penal 
Şofer prins cu documente false la trecerea frontierei

Militarii 
și „Caravana 
Binelui”, alături 
de sinistraţi 

AJUTOARE. Ministerul Apărării Naţio-

nale organizează astăzi, 1 octombrie, în colabo-

rare cu Asociaţia O.N.O.R., campania „Caravana 

Binelui”, care are scopul de a veni în sprijinul 

comunităţilor afectate de calamităţile naturale 

din judeţul Galaţi. Ajutoarele donate de membrii 

Asociaţiei O.N.O.R. (apă, alimente, produse de 

igienă personală și curăţenie, precum și alte 

produse) vor fi  distribuite cetăţenilor din locali-

tăţile Slobozia Conachi, Izvoarele și Cuza Vodă. 

Evenimentul este organizat de MApN în colabo-

rare cu Asociaţia O.N.O.R., alături de partenerii 

și sponsorii Unilever, Vel Pitar, Carpatina și Poșta 

Română.  . Ovidiu Amălinei
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Olandezul Mark Rutte 
preia oficial funcţia 
de secretar general NATO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul prim-ministru olandez 

Mark Rutte preia începând de 

astăzi, 1 octombrie, funcţia de 

şef al NATO, dar liderul celei mai 

puternice alianţe militare de pe 

planetă are puţină putere pentru 

a schimba situaţia în profunzime, 

potrivit unei analize AFP. 

La NATO, "totul, şi într-adevăr 
absolut totul, de la cel mai banal 
lucru la cel mai strategic, este de-
cis prin consens“, spune Ian Les-
ser de la German Marshall Fund, 
un think tank cu sediul la Bru-
xelles. Secretarii generali NATO 
lucrează "în culise“ la stabilirea 
deciziilor, care apoi trebuie apro-
bate de cele 32 de ţări membre. 

”În calitate de secretar general 
al NATO, ai puterea de a stabili 
agenda, eşti cel care prezidează 
Consiliul Nord-Atlantic“, explică 
expertul. 

Dar nu secretarul general al 
NATO este cel care decide singur 
intrarea în război şi cu atât mai 
puţin cel care apasă butonul nu-
clear. Numai ţările membre, şi în 
special Statele Unite, au această 
competenţă.

Şeful Alianţei Nord-Atlantice 
nu este însă lipsit de infl uenţă. 

Fostul secretar general Lord 
Robertson a jucat un rol semnifi -
cativ în declanşarea articolului 5 
după atacurile din 11 septembrie 
2001, îşi aminteşte Ian Lesser. Ar-
ticolul 5, pilonul Alianţei, îi obli-
gă pe toţi membrii săi să vină în 
ajutorul unei ţări NATO în cazul 
unui atac. A fost declanşat, sim-
bolic, în favoarea Statelor Unite, 
pentru prima şi singura dată în is-

toria Alianţei. Personalitatea no-
ului secretar general îşi va juca şi 
ea rolul, iar Mark Rutte, după cei 
10 ani de mandat ai fostului pre-
mier norvegian Jens Stoltenberg, 
este aşteptat cu curiozitate. Va 
dori să-şi lase amprenta de înda-
tă ce va ajunge sau va aştepta un 
posibil al doilea mandat? 

"Când vin, (secretarii generali) 
tind să fi e candidaţii continuită-
ţii, dar după ce stau puţin, evident 
că câştigă încredere“, spun cei 
familiarizați cu culisele NATO. 

Jens Stoltenberg a orientat 
astfel puternic Alianţa către un 
sprijin sporit pentru Ucraina, 
în special după invazia rusă din 
februarie 2022. El a propus şi a 
obţinut un angajament din par-
tea aliaţilor de a furniza cel pu-
ţin 40 de miliarde de euro pe an 
Ucrainei şi ca NATO să se implice 
pe deplin în furnizarea de ajutor 
militar occidental. 

Rămâne clar faptul că, în vre-
muri de război, unitatea şi conti-
nuitatea au prioritate, ceea ce nu 
încurajează bulversările. 

"Într-o situaţie geopolitică 
atât de difi cilă, menţinerea con-
tinuităţii şi a aceleiaşi direcţii în 
politica externă şi de securitate 
este foarte importantă“, afi rmă 
un diplomat NATO, vorbind sub 
condiţia anonimatului. 

Pe coridoarele uriaşei clădiri a 
NATO de la Bruxelles, înlocuito-
rul lui Stoltenberg este de aştep-
tat să aibă un nou stil de manage-
ment, "puţin mai incluziv“, după 
un deceniu de administraţie 
"norvegiană“, mai degrabă ver-
ticală, potrivit unui alt diplomat 
al NATO. 

Mark Rutte nu este străin de co-
ridoarele NATO şi UE după 14 ani 
în fruntea Guvernului olandez. 

Prin urmare, se aşteaptă ca el 
să se concentreze în special pe co-

ordonarea dintre NATO şi Uniu-
nea Europeană, într-un moment 
în care aceasta din urmă este din 
ce în ce mai implicată în proble-
me de securitate. Acest dosar nu 
este exploatat sufi cient, din cauza 
diferendelor dintre Turcia, mem-
bră a NATO, dar nu şi membră a 
UE, şi Grecia în ceea ce priveşte 
problema Ciprului. 

Iar în cazul revenirii lui Do-
nald Trump la Casa Albă, aliaţii 
europeni mizează mai ales pe 
abilităţile de negociere ale lui 
Rutte pentru a menţine unitatea 
Alianţei. 

Jens Stoltenberg a refuzat pu-
blic să-i dea vreun sfat, sublini-
ind doar că va fi  "excelent“. Dar 
el a rezumat totuşi într-o singură 
formulă ceea ce se aşteaptă mai 
ales de la un şef NATO: "Cea mai 
importantă sarcină a sa va fi , de-
sigur, să-i ţină pe cei 32 de aliaţi 
împreună“. .

SCHIMBARE LA VÂRFUL CONDUCERII ALIANŢEI NORD-ATLANTICE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Partidul Libertăţii din Austria 
(FPO), de extremă dreapta, a câş-
tigat alegerile parlamentare din 
Austria cu 29,2 la sută din vo-
turi, urmat de Partidul Popular 
Austriac (OVP), conservator, din 
guvernul de coaliţie în exerciţiu, 
cu 26,5 la sută din voturi și So-
cial-democraţi (SPO), cu 21,1 la 
sută. Partidul liberal NEOS a pri-

mit 9 la sută din voturi. Liderul 
FPO, Herbert Kickl, consideră că 
rezultatul alegerilor va aduce o 
schimbare pentru Austria. "Ale-
gătorii au pus piciorul în prag as-
tăzi“, a spus Kickl, precizând că 
victoria proiectată pentru parti-
dul său este o "declaraţie clară că 
lucrurile nu pot continua aşa în 
această ţară“.

Cu toate acestea, niciun alt 
partid austriac nu este dispus în 
prezent să formeze un guvern cu 

actualul FPO. Partidul conserva-
tor al actualului cancelar aus-
triac Karl Nehammer şi-a reluat 
promisiunea de a nu lucra cu ex-
trema dreaptă sub Kickl.

"Întindem o mână în toate di-
recţiile“, a spus Kickl, al cărui par-
tid eurosceptic şi prorus încearcă 
să stabilească o "fortăreaţă austri-
acă“ de politică antiimigranţi.

Cu toate acestea, preşedintele 
austriac Alexander Van der Bel-
len nu trebuie neapărat să ofere 

mandatul de a forma un guvern 
partidului cu cele mai multe vo-
turi, iar acest fost lider al Parti-
dului Verzilor a criticat în mod 
repetat poziţiile politice ale FPO 
faţă de UE, migraţie şi războiul 
din Ucraina. Prin urmare, este 
probabil ca actualul cancelar Ne-
hammer să primească sarcina de 
a forma o coaliţie de guvernare. 
Alternativa pentru FPO este SPO. 
Cu toate acestea, o alianţă este 
considerată difi cilă. .

rezultat 
Extrema dreaptă, victorie în alegerile parlamentare din Austria 

Israelul, atacuri 
aeriene asupra 
rebelilor houthi 

REPLICĂ. Forţele israeliene au lan-

sat lovituri aeriene asupra unor porturi şi cen-

trale electrice din vestul Yemenului, regiune 

afl ată sub controlul rebelilor houthi, informea-

ză AFP. Armata israeliană a indicat la rândul 

ei că „zeci de aparate ale forţelor aeriene au 

atacat ţinte militare ale regimului terorist ho-

uthi în regiunile Ras Issa şi Hodeida“. Rebelii 

houthi, aliaţi ai Iranului, la fel ca Hezbollahul 

libanez şi Hamasul palestinian, au deschis un 

front împotriva Israelului „în solidaritate“ cu 

palestinienii din Gaza şi sâmbătă au revendi-

cat un tir de rachetă către aeroportul din Tel 

Aviv.  . Ovidiu Amălinei

 LIDERUL HAMAS                        

DIN LIBAN, 

LICHIDAT 

DE ISRAELIENI 

ATAC. Mişcarea islamistă 

palestiniană Hamas a anunţat luni 

că liderul său din Liban a fost ucis 

într-un atac aerian în sudul ţării, 

unde armata israeliană efectuează 

raiduri împotriva mişcării şiite 

libaneze Hezbollah, informează 

AFP. „Fatah Sharif Abou al-Amin, 

liderul Hamas din Liban şi membru 

al conducerii mişcării în străinătate, 

a fost ucis într-un atac aerian care 

a avut ca ţintă întreaga familie în 

locuinţa sa din tabăra de refugiaţi 

Al-Bass din sudul Libanului“, indică 

un comunicat de presă al Hamas, 

citat de EFE.Reuters menţionează 

că, alături de liderul Hamas din 

Liban, în atacul israelian efectuat 

în primele ore ale zilei de luni şi-au 

pierdut viaţa soţia, fi ul şi fi ica sa. 

Armata israeliană şi-a intensifi cat 

începând de la 23 septembrie 

bombardamentele în Liban pentru 

a permite, susţine ea, revenirea 

în nordul Israelului a israelienilor 

deplasaţi în schimburi de tiruri 

cu Hezbollahul. De la începutul 

Războiului din Fâşia Gaza, Israelul a 

luat ca ţintă ofi ciali Hamas în Liban.  

. Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, et.II, 

M-uri- Coşbuc, geam baie, re-

novat recent, mobilat, 55 mp. 

92.000E negociabil. Fără agen-

ţii. 0744786309. (285885) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(285899) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Proprietar vând casă bătrâ-

nească pe teren 520 mp, str. 

Bucureştii Noi, toate utilităţile în 

curte. 0725549113. (285941) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 • Primesc în gazdă, str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. 0756306460. 

(285938) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

şantiere navale din Tulcea 

şi Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285864) 

 • SC angajează şofer cate-

goria B şi muncitor neca-

lifi cat. E-mail: asenamob@

yahoo.ro, tel. 0757064730 

(285894) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • Angajăm şofer specializat au-

tocamion cu Graifer pentru fi er 

vechi şi şofer pentru autobascu-

lantă articulată, salariu atractiv. 

Tel: 0744555345. (285917) 

 • Angajăm izolatori navali, cu 

sau fără experienţă. Salariu 

motivant. Tel. 0753859476, 

0743929324. (285920) 

 • SC angajează şofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

tează în vederea angajării 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Maşini şi 

Utilaje, Vopsitori, Lăcătuşi 

şi Sudori. Candidatul ideal 

/ Cerinţe: · Absolvent studii 

medii tehnice sau experi-

enţă în domeniu (vopsito-

rie, lăcătuşerie); · Abilităţi 

practice şi / sau cunoştinţe 

tehnice; · Capacitate de a 

lucra în echipă; · Dorinţa de 

a acumula noi informaţii şi 

cunoştinţe; Printre nume-

roasele benefi cii pe care 

le obţii ca parte a echipei 

noastre, reamintim urmă-

toarele: · Pachet salarial 

atractiv  tichete de masă; · 

Mediul de lucru cu o echi-

pă dinamică; · Oportunităţi 

de dezvoltare profesională 

şi personală; · 21 de zile 

anuale de vacanta, 1 zi su-

plimentară pentru fi ecare 6 

ani de vechime în muncă; 

· Primă de Paşte  Crăciun; 

· Şi alte benefi cii acorda-

te în baza performanţelor. 

Pentru mai multe detalii 

şi stabilirea unui interviu 

puteţi să ne contactaţi pe 

mobil / whatsapp 0799 904 

020 şi pe email: offi ce@cri-

omecsa.ro. (285922) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează electrician 

pentru SILOZ PORT GALAŢI 

situat în incinta Port Docuri. 

CV-urile se trimit pe email la 

adresa hr@ttsfl uvial.ro; tele-

fon 0790674838 (285925) 

 • SC angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285927) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285928) 

 • SC angajează technici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuş mecanic. 

Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749 223 352 

(285929) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285930) 

 • SC angajează agent 

vânzări. Tel.: 0749 223 352 

(285931) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ 

MECANIC TEL. 0745 686 

276 (285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator maşini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri şi lucrători sor-

tatori deşeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (285956) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajeaza barman-ospatar si 

bucatareasa!Salariu atractiv! 

0744431568/ 0746114988 (1065) 
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teParc fotovoltaic pentru 

Spitalul Municipal din Tecuci 
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

O investiție ce presupune re-
alizarea unui parc fotovoltaic la 
Spitalul Municipal „Anton Cin-
cu” Tecuci a fost aprobată luni, 
30 septembrie, în cadrul ședinței 
Consiliului Județean (CJ) Galați. 
Parcul fotovoltaic va fi  format din 
606 panouri, dar va cuprinde și 
invertoare, o centrală electrică și 
sistem de stocare.

Proiectul, în valoare de 4,4 
milioane de lei, va fi  depus spre 
fi nanțare în cadrul Programului 

Tranziție Justă, și va avea un rol 
central în creșterea efi cienței ener-
getice a spitalului din Tecuci.

„Reducem cu 80 la sută costu-
rile cu energia electrică ale spita-
lului, ceea ce înseamnă mult mai 

puțini bani pe facturi și, implicit, 
mai multe fonduri disponibile 
pentru dotări medicale. Totodată, 
acest proiect contribuie la prote-
jarea mediului prin reducerea 
amprentei de carbon a spitalului. 
Acest parc fotovoltaic va asigura 
energie verde și pentru noul spital 
care se construiește la Tecuci”, a 
declarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Județean Galați.

Acesta a precizat că astfel de 
sisteme energetice vor fi  amena-
jate și la Spitalul Județean Galați, 
precum și la Spitalul Orășenesc 
Târgu Bujor. .

EFICIENŢĂ ENERGETICĂ  . INVESTIŢIE 

Vântul care a bătut cu putere 
în Galați în cursul zilei de luni, 30 
septembrie, a pus la pământ mai 
mulți arbori. Câțiva copaci s-au 
rupt sub forța vijeliei pe strada 
Nufărului, în cartierul I.C. Fri-
mu, căzând peste garduri, trotu-
are și carosabil. Din fericire, nu 
au surprins mașini sau persoane, 
dar au rupt câteva cabluri. La ora 

închiderii ediției, în dispeceratul 
ISU Galați nu fuseseră semnala-
te alte incidente de acest gen, 
dar echipele de intervenție erau 
pregătite să intervină în cazul 
care li s-ar fi  sesizat situații simi-
lare. Copacii rupți urmează să fi e 
tăiați și înlăturați de echipe de 
la Gospodărire Urbană. . Mari-

ana Constandache

pagube
Vijelia a rupt copaci în Galaţi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • O.U.A.I. Bădălan cu sediul în 

Galaţi, str. Mihai Bravu, nr. 11 

Galaţi, judeţul Galaţi, anunţa 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu in scopul 

desfasurarii activităţii pompare 

apă la cele 18 antene, ce acope-

ră o suprafaţă de 2185 ha, cod 

CAEN rev. 2: 0161 – Activităţi 

auxiliare pentru producţia ve-

getală (irigaţii, cod CAEN rev.1 

– 0141) pe amplasamentul din 

extravilanul municipiului Galaţi, 

zona Bădălan. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (285947) 

 • O.U.A.I. Grindu Prut cu sediul 

în judeţul Galaţi, mun. Galaţi, str. 

Mihai Bravu, nr 11, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu in scopul desfa-

surarii activităţii pompare apă 

la cele 12 antene, ce acoperă o 

suprafaţă de 1873 ha, cod CAEN 

rev. 2: 0161 – Activităţi auxiliare 

pentru producţia vegetală (iri-

gaţii, cod CAEN rev.1 – 0141) pe 

amplasamentul: plotul de irigaţii 

SPP4, extravilanul mun. Galaţi, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (285948) 

 • ANUNŢ PUBLIC: La data 

de 11.12.2020, Consiliul 

Judeţean Galaţi a emis 

Autorizaţia de construire nr. 

35/4982 din 11.12.2020, ca 

urmare a cererii adresate de 

către S.C. CUDALBI EOLIAN 

S.RL., cu sediul în Buzău, 

str. Transilvaniei, nr.1, jude-

ţul Buzău, pentru obiecti-

vul de investiţie „Construire 

Centrală Electrică Eoliană 

Cudalbi (Turbine eoliene, 

Drumuri interioare, Racord 

electric turbine, Platforme 

tehnologice, Organizare de 

şatier) şi servitute de trece-

re subterană/ de suprafaţă 

/aeriană”, propus a fi  am-

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 • Compania Naţională Adminis-

traţia Porturilor Dunării Maritime 

S.A. Galaţi recrutează personal 

în vederea ocupării următoarelor 

posturi: Marinar fl uvial Cerinţe 

obligatorii: Cunoştinţe de legis-

laţie în domeniul transporturilor 

navale; Experienţă profesională 

în domeniu: minim 4 ani; Studii 

medii; Abilităţi comportamenta-

le (comunicare, orientare spre 

rezultate, muncă în echipă); 

Documente de atestare marinar 

fl uvial. Mecanic fl uvial Cerinţe 

obligatorii: Cunoştinţe de legis-

laţie în domeniul transporturilor 

navale; Experienţă profesională: 

minim 5 ani; Studii medii; Abilităţi 

comportamentale (comunicare, 

orientare spre rezultate, mun-

că în echipă); Documente de 

atestare mecanic fl uvial. Inginer 

Cerinţe obligatorii: Studii superi-

oare tehnice; Experienţă profesi-

onală în domeniul tehnic: minim 

4 ani; Operare PC (Pachet MS 

OFFICE). Cunoştinţe: Tehnice 

de specialitate; Operare PC (pa-

chet MS OFFICE) – nivel avan-

sat; Limba engleză – nivel me-

diu; Legislaţie generală ISCIR. 

Competenţe: Digitale; Abilităţi 

comportamentale (capacitatea 

de a lucra efi cient sub presiu-

ne, comunicare, muncă în echi-

pă, orientarea spre rezultate). 

Calendarul de selecţie şi conţi-

nutul dosarelor de aplicaţie pot 

fi  regăsite pe site-ul companiei: 

https://apdmgalati.ro/cariera/. 

Relaţii suplimentare la telefon 

0236 460 660-61-62-63 int. 129, 

email ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galaţi, Str. 

Portului nr. 34. (285944) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând bicicletă Velors, butelie 

aragaz şi scaun rulant persoa-

ne cu dizabilităţi. 0723396221. 

(285942) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Executăm hidroizolaţii. 

Garanţie 10 ani. 0744229682. 

(285921) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 4776 din 27.05.2011, pe nu-

mele Finţescu Carmen Verona 

Magdalena 7/16 şi Nadler 

Mariana 9/16, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 12, rândul 6, locul 11, su-

prafaţă 5,25 mp. Se declară nul. 

(285935) 

 • PIERDUT LEGITIMATIE 

TRANSPORT FEROVIAR PE 

NUMELE MUSCA MIHAI MATEI. 

SE DECLARA NULA. (285954) 

LICITAŢIE 

  

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 DIVERSE  

  • Mulţumesc domnului dr. 

Mohamed Chattab de la 

Spitalul Militar Central, secţia 

Cardiologie, pentru profesio-

nalismul şi bunătatea sa, sal-

vându-i viaţa domnului Mocanu 

Pavel din Galaţi. (285939) 

 • Mulţumesc domnului dr. 

Vişan Alin, Spitalul Judeţean 

Galaţi, secţia Ortopedie, pen-

tru profesionalismul şi bunăta-

tea sa. Pacient Mocanu Maria. 

(285940) 

• SC Moldioni SRL, cu sediul 

în Galaţi, strada Bld. Dunărea 

nr. 42A, bloc PR1, ap.71, înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

Galaţi sub nr. J17/490/2004, 

CUI: RO16296914, reprezenta-

tă de Moldovianu Constantin, cu 

funcţia de Administrator, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Înlăturare material aluvionar 

care a contribuit la colmatarea 

albiei minore a râului Siret”, 

propus a fi  amplasat în extra-

vilanul localităţii Cosmeşti, co-

muna Cosmeşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competenţe 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementari -Acordul de 

mediu -Documentatii procedura 

EIA si EA -Memorii de prezenta-

re 2024 şi la sediul titularului SC 

Moldioni SRL, str. Bld. Dunărea 

nr. 42A, bloc PR1, ap.71, Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi -

ce@apmgl.anpm.ro (285936) 

plasat în comunele Cudalbi 

şi Costache Negri, judeţul 

Galaţi, cu lucrări în valoare de 

4.743.970,42lei. (285957) 

 • ANUNŢ PUBLIC: La data de 

31.01.2022, Primăria Comunei 

Pechea a emis Autorizaţia de 

construire nr. 3/31.01.2022, 

ca urmare a cererii adresa-

te de către S.C. PECHEA 

EOLIAN S.RL., cu sediul în 

Buzău, str. Transilvaniei, nr.1, 

judeţul Buzău, pentru obiec-

tivul de investiţie „Construire 

Centrală Electrică Eoliană 

Pechea (Turbine eoliene, 

Drumuri interioare, Racord 

electric turbine, Platforme 

tehnologice, Organizare de 

şatier) şi servitute de trecere 

subterană/ de suprafaţă/ ae-

riană”, propus a fi  amplasat 

în comuna Pechea, judeţul 

Galaţi, cu lucrări in valoare de 

21.545.303,74lei. (285958) 

 • ANUNŢ PUBLIC: La data 

de 02.06.2022, Primăria 

Comunei Pechea a emis 

Autorizaţia de construire 

nr. 22/02.06.2022, ca ur-

mare a cererii adresate de 

către S.C. SMART POWER 

GENERATION BETA S.R.L., 

cu sediul în Buzău, str. 

Transilvaniei, nr.1, judeţul 

Buzău, pentru obiectivul 

de investiţie „Construire 

Centrală Electrică Eoliană 

Pechea 2 (Turbine eoliene, 

Drumuri interioare, Racord 

electric turbine, Platforme 

tehnologice, Organizare de 

şatier)”, propus a fi  amplasat 

în comuna Pechea, judeţul 

Galaţi, cu lucrări în valoare 

de 7.621.420lei. (285959) 

 • ANUNŢ PUBLIC: La data 

de 31.01.2023, Consiliul 

Judeţean Galaţi a emis 

Autorizaţia de construire nr. 

1/12768/31.01.2023, ca ur-

mare a cererii adresate de 

către S.C. PECHEA EOLIAN 

S.R.L., cu sediul în Buzău, 

str. Transilvaniei, nr.1, jude-

ţul Buzău, pentru obiecti-

vul de investitie „Centrală 

Electrică Eoliană Suhurlui 

(Turbine eoliene, Drumuri in-

terioare, Racord electric tur-

bine, Platforme tehnologice, 

Organizare de şantier) şi ser-

vitute de trecere subterană/ 

de suprafaţă/ aeriană”, pro-

pus a fi  amplasat în comune-

le Suhurlui şi Costache Negri, 

judeţul Galaţi, cu lucrări în 

valoare de 18.281.315,00lei 

(285960) 

 DECESE  

 • CLAUDIA STĂNCULEA

a plecat la Domnul. Durerea 

despărţirii rămâne adânc în 

sufl etele noastre. Este depu-

să la capela Bisericii „Sfi nţii 

Trei Ierarhi“, unde va avea 

loc slujba, astăzi, 1 octom-

brie 2024, apoi înmormânta-

rea la Cimitirul „Eternitatea“. 

Familia Stănculea. (285949) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

domnului Negoiţă Stănculea 

din partea colectivului Clinicii 

Diamed Obesity. (285950) 

 • Odihneşte-te în pace,

CLAUDIA,

prietena mea dragă! 

Dr. Florenţa Călăraşu. 

(285951) 

 • CLAUDIA a plecat în veşnicie, 

dar rămâne cu iubire în inimile 

noastre pentru totdeauna. Cu ne-

mărginită durere suntem alături 

de familia Stănculea. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Familia 

Moroşanu. (285952) 

 • Va rămâne veşnic în 

amintirea şi sufl etul nostru, 

un om infi nit de bun,

un prieten adevărat, 

CLAUDIA

noastră! Condoleanţe fami-

liei! Fam. dr. Petrişor Angela 

şi Tavi. (285953) 

 • Cu adâncă durere anunţăm înce-

tarea din viaţă a celui care a fost 

soţ, tată, bunic, străbunic,

NICA STOIAN.

Dumnezeu să-l odihnească. Trupul 

este depus la capela Cimitir 

Eternitatea. Înmormântarea va 

avea loc miercuri, 2 octombrie, ora 

11.00 la Cimitir Eternitatea. Fiul, 

nora şi nepoţii (1064) 

PRF PVL 000023
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AVERSE DIMINEAŢĂ. 
Astăzi, potrivit meteorologilor, cerul va fi  în 

mare parte acoperit. Temperatura aerului va 

atinge valoarea maximă de 14 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 9 grade Celsius. Există 53 

la sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 22 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 75 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

56:47 pm

Timişoara

17  77

Cluj

14  33

Bucureşti

20  99

Galaţi

14  99

Constanţa

15 1111

Braşov

 9  33

Londra

18 1313

Paris

18 1212

Madrid

28 1616

Roma

25 1414

Chişinău

17 1010

cronologieooollllllloooooggggggiiiiiiieeeeeee

octombrie

1
1541 u Se naşte EL GRECO (m. 
1614), pictor spaniol de origine 
greacă.
1684 u Încetează din viaţă PIERRE 
CORNEILLE (n. 1606), scriitor 
francez.
1860 u Se înfiinţează Şcoala de 
Muzică şi Declamaţiune din 
Iaşi [azi, Universitatea de Arte 
„George Enescu“].
1902 u Numirea în postul de 
arhimandrit de scaun (vicar) la 
Dunărea de Jos a lui Nicodim 
Munteanu (viitor patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române).
1924 u Se naşte JIMMY CARTER, 
om politic, cel de-al 39-lea 
preşedinte al SUA (1977-1981), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (2002).
1929 u Se naşte GHEORGHE 
VITANIDIS (m. 1994), regizor de 
film, laureat cu premii ACIN.
1930 u Se naşte PHILIPPE NOIRET 
(m. 2006), actor francez, laureat 
cu premii Cesar, BAFTA, cu alte 
premii.
1935 u Se naşte JULIE ANDREWS, 
actriţă britanică, laureată cu 
Premiul Oscar.
1947 u Se naşte MARIOARA 
MURĂRESCU (m. 2014), 
realizatoarea emisiunii tv 
„Tezaur folcloric“.
1952 u Se înfiinţează, la Galaţi, 
Teatrul de Păpuşi.
1956 u Se naşte CRISTIAN TUDOR 
POPESCU, ziarist, analist politic, 
scriitor, fost preşedinte al Clubului 
Român de Presă.
1958 u A fost creată, în SUA, 
NASA [Administraţia Naţională 
pentru problemele Aeronauticii şi 
cercetării Spaţiului Cosmic].
2002 u Se desfăşoară la Galaţi
(1-5 octombrie) ediţia a X-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2005 u Pugilista Mihaela Cijevschi 
a devenit prima campioană 
mondială din istoria boxului 
feminin românesc [titlu cucerit la 
Podolsk, Rusia].
2018 u Încetează din viaţă 
CHARLES AZNAVOUR (n. 1924) 
cântăreţ, actor francez. 8 V.L.

Savantul Nicolae Cajal 
s-a născut pe 1 octombrie 
1919, la Bucureşti.

A urmat Liceul „Matei 
Basarab“ din Bucureşti, 
apoi a absolvit Facultatea 
de Medicină din Bucureşti, 
devenind, în 1946, doctor 
în medicină şi farmacie, iar 
în 1958, doctor docent.

Atras încă din timpul 
studiilor universitare de 
domeniul microbiologi-
ei, a lucrat ca intern în 
laboratoare de spital, în 
laboratoarele Catedrei de 
Bacteriologie (din 1944) şi 
ale Catedrei de Inframi-
crobiologie (Virusologie) 
ale Facultăţii de Medici-
nă Bucureşti (din 1945), 
formându-se ca specialist 
microbiolog şi virusolog 
sub conducerea savantului 
Ştefan S. Nicolau.

A a fost profesor şi şef al 
Catedrei de Virusologie de 
la Institutul de Medicină 
şi Farmacie din Bucureşti, 
precum şi director al Insti-
tutului de Virusologie al 
Academiei Române. A fost 
expert al Organizaţiei Mon-
diale a Sănătăţii şi director 
al Serviciilor medicale din 
Federaţia Comunităţilor 
Evreieşti din România (din 
1977).

Ca cercetător în dome-
niul virusologiei, a publicat 
peste 400 de lucrări şi stu-
dii, apărute în ţară şi stră-
inătate: „Consideraţiuni 
asupra simptomatologiei 

şi prognosticului trichino-
zei’’, „Lumea virusurilor’’, 
„Turbarea’’, „Relaţii între 
virusuri şi tumori’’, „Ence-
falite şi encefalopatii virale 
de evoluţie lentă’’ etc.

I-a fost decernat titlul 
de Doctor Honoris Causa 
din partea universităţilor 
din Oradea (1994), Timi-
şoara (1995), Cluj (1995), 
Iaşi (1996).

Nicolae Cajal a fost pre-
şedintele Federaţiei Comu-
nităţilor Evreieşti din Ro-
mânia între 1994-2004.

A fost senator de Bucu-
reşti, independent, pe lista 
FSN, în perioada 9 iunie 
1990-14 octombrie 1992.

A fost membru cores-
pondent al Academiei 
Române, membru titular, 
iar în perioada 2 februa-
rie 1990-1 februarie 1994 
a fost şi vicepreşedinte al 
acestui înalt for de ştiinţă 
şi cultură.

A încetat din viață pe 7 
martie 2004, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
24 1 2 15 18 40

super noroc 2 8 862 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 62.404,00 62.404,00

II (5/6) 1 31.202,00 -

III (4/6) 54 577,81 -

Fond total de castiguri: 124.808,00 

joker

plus noroc 944915

18 17 5 37 15 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 194.563,46 1.018.791,37

II (5/5) REPORT 42.067,77 732.365,89

III (4/5+J) 1 42.067,77 -

IV (4/5) 40 525,84 -

V (3/5+J) 91 288,92 -

VI (3/5) 1.493 45,78 -

VII (2/5+J) 1.059 29,79 -

VIII (1/5+J) 3.904 25,59 -

Fond total de castiguri: 2.040.373,19 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
47 2 16 7 46 22

noroc 0337512

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.132.165,68 34.224.230,28

II (5/6) 11 34.308,05 -

III (4/6) 649 581,49 -

IV (3/6) 13.269 30,00 -

Fond total de castiguri: 35.377.077,40 

29 SEPTEMBRIE 2024

29 SEPTEMBRIE 2024

29 SEPTEMBRIE 2024

meteo 1 octombrie România & Europa 

Nicolae Cajal, 
specialist în 
microbiologie 
şi virusologie

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Miercuri, 
2 octombrie, de la ora 18,00, are loc vernisajul 
expoziţiei „Dan Covătaru - Între Metaforă şi 
Simbol“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Cronici din 
viitor”, a artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Bogdan Maximovici.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Schimbarea tiparelor 

interacţiunilor dvs. este o temă a 

acestei zile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi sunt favorizaţi cei 

interesaţi în a săpa adânc în 

latura misterioasă a vieţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi fi  foarte sensibili la toanele 

partenerului, dar și în relaţiile cu 

prietenii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  sistematici și organizaţi 

atunci când vă desfășuraţi 

activităţile de zi cu zi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Găsiţi un partener care să vă 

stimuleze simţurile, dar poate fi  

o relaţie de scurtă durată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Orice lucru care vă poate face 

imaginaţia să zburde ar fi  de 

mare ajutor acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă doriţi să aveţi contact cu 

oamenii și să luaţi parte la 

discuţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să întâlniţi o 

persoană alături de care să 

simţiţi fi orii iubirii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi fi  mai ușor de încântat decât 

de obicei dacă sunteţi iubiţi și vi 

se oferă afecţiune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi experimenta emoţii care vă 

fac să puneţi la îndoială ce este 

real și ce nu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  interesaţi să fi ţi mai 

aproape de prieteni sau de 

grupurile din care faceţi parte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment bun și pentru 

schimbări în garderobă sau în 

aspectul fi zic. 

horoscop
1 octombrie 

fi lmul zilei
MARŢI, 1 OCTOMBRIE 

remember
Charles Aznavour (1924-2018)

Charles Aznavour, unul 
dintre cei mai apreciaţi şi mai 
iubiţi cântăreţi francezi, s-a 
născut pe 22 mai 1924, la Paris.

A început să cânte de la nouă 
ani, devenind celebru când 
Edith Piaf l-a auzit cântând,  
aranjând să realizeze un turneu 
în Franţa şi SUA. Toate piesele 
sale au fost cântece de dragoste.

După un recital la 
Casablanca, reacţia publicului 
l-a propulsat pe Aznavour 
la rangul de vedetă. Pentru 
premiera sa la Olympia, 

Aznavour a scris „Sur ma vie’’ 
(1956), care a devenit primul său 
mare şlagăr. Din acest moment, 
contractele s-au succedat şi, 
după trei luni la Olympia, 
cariera sa a căpătat adevărata 
valoare la Teatrul ”Alhambra”, 
unde a compus „Je m’voyais 
deja’’ (1960).

A apărut în peste 60 de 
fi lme şi a compus peste 1.000 
de cântece, în engleză, italiană, 
spaniolă şi germană.

Din 1995, a fost ambasador 
al Armeniei pe lângă UNESCO, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

207 CM 

255 CM

258 CM

28 cm

10 cm

7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

256 CM

196 CM

159 CM

5 cm

5 cm

3 cm

INSTANTANEUL IUBIRII 
DIVA. ora 14,15, romantic, 2022, SUA

  Cu: Lexi Giovagnoli, Benedict Mazurek u

Titlu original: Snapshot of Love  u

Adrian Summer este un paparazzi de la Hollywood care trebuie să obţină 
fotografii cu o vedetă foarte capricioasă şi aproape imposibil de găsit - Parker 
Bennett. Şansa neaşteptată de a realiza acest proiect se iveşte atunci când 
Adrian şi Parker sunt cazaţi la acelaşi resort montan, în North Carolina.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ulise

Italia, Aventuri
23:10 1989 - Decembrie Rosu

00:10 Punctul critic (R)

01:35 Vis sau realitate? (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Războiul minţii

Canada, Marea Britanie, 
SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10        

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                  

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Hello Chef

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                            

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:35 Scânteia mării

08:15 Culoarea purpurie

10:35 Patrula junglei: Turul lumii

12:05 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

12:45 Barry Seal:                             

Trafi c în stil american

14:35 Dune

17:05 Tornada

19:00 Casa Dragonului

20:10 Regele iernii

21:00 Sfârșitul lumii

22:50 Saroo: Drumul spre acasă

00:45 Jocul cheilor

02:35 Culoarea purpurie

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 1 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 septembrie

iar din 2009 a fost ambasadorul 
Armeniei în Elveţia, după ce 
a devenit cetăţean armean în 
2008. În 1997, a fost numit 
ofi ţer al Legiunii de Onoare, 
apoi comandor, în 2004.

A încetat din viaţă pe 1 
octombrie 2018, la Mouriès, 
Franţa. . P.V.O. (diferite surse)
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7 5 4

9 8 6 2

1 5 8

7 2 4

8 9

4 1 3 9

3 7 5

5 4

1 8 4 7

7 6 4 9

3

1 4

3 2

2 4 6 3 8

8 3 9 5

5 1 6
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i:

6 5 8 9 1 7 2 3 4

1 4 2 8 3 5 9 6 7

3 9 7 2 6 4 8 5 1

9 8 6 3 7 2 1 4 5

7 3 5 4 8 1 6 2 9

2 1 4 6 5 9 7 8 3

4 7 1 5 2 6 3 9 8

5 6 3 1 9 8 4 7 2

8 2 9 7 4 3 5 1 6

3 7 6 1 5 8 9 4 2

2 8 9 7 6 4 5 1 3

4 1 5 9 2 3 8 6 7

6 4 8 2 9 7 1 3 5

1 2 3 5 8 6 7 9 4

5 9 7 4 3 1 2 8 6

8 6 1 3 7 5 4 2 9

9 5 4 6 1 2 3 7 8

7 3 2 8 4 9 6 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- La ora de istorie:
- Gheorghiță, cine a fost Mihai 
Viteazul?
-  Amza Pellea!! 2

La spovedanie:
- Părinte, am înșelat, am 
mințit, am furat!
- Din ce partid faci parte, 
fi ule?

reţeta zilei
Paella 
cu fructe 
de mare

INGREDIENTE. 400 gr fructe de mare, 200 gr 

orez, 2 căni supă de legume, 2 căţei usturoi, 1 ceapă 

mică, 1 ardei gras, 3 linguri ulei măsline, 50 gr mazăre, 

câteva fi re pătrunjel, şofran, sare de mare, piper.

MOD DE PREPARARE. Sotăm ceapa, 

ardeiul şi usturoiul tocate mărunt în ulei de măsline. 

Adăugăm orezul. Turnăm supa de legume, adăugăm 

şofranul, sarea şi piperul. Punem capacul şi lăsăm la 

foc mic până se face orezul. Când orezul este gata, 

adăugăm fructele de mare şi mazărea şi mai lăsăm 

1-2 minute pe foc că să se întrepătrundă aromele. 

Se serveşte caldă, cu pătrunjel verde tocat mărunt şi 

opţional cu zeamă de lămâie. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Zi «bună 
ziua!» la tot 
omul că nu 
se știe care-i 
taică-tu...”

u Paternitate. „Copi-
lul născut sau conceput în 
timpul căsătoriei are ca ta-
tă pe soțul mamei. Paternita-
tea poate fi  tăgăduită, dacă es-
te cu neputință ca soțul ma-
mei să fi e tatăl copilului”, am 
învățat la Dreptul Familiei, în 
studenție. Prevederile astea le-
gale mi-au răsunat în amintire 
urmărind știrea Pro Tv cum că 
au crescut solicitările pentru 
testele de paternitate. „Psiholo-
gii spun că astfel de cereri vin 
cel mai des de la cuplurile ne-
căsătorite sau care sunt într-o 
relație de puțin timp. Un astfel 
de test pleacă de la 800 de lei 
și poate ajunge până la 3.000 
de lei, în funcție de procede-
ul folosit”, spunea Andreea Es-
ca. Concret, dacă anul trecut 
Institutul Național de Medici-
nă Legală a numărat peste 500 
de cereri de teste de paterni-
tate, anul acesta în doar opt 
luni, s-au adunat deja 435! „Co-
pilul moștenește jumătate din 
informația genetică de la ma-
mă și jumătate de la tatăl bio-
logic și dacă există o potrivire 
care trebuie să fi e perfectă pu-
tem spune da, este sau nu ta-
tăl copilului respectiv”, expli-
ca pentru Știrile Pro Tv Andre-
ea Cătană, medic genetician. 
Numai că genetica nu e chiar 
„șubler”: „Pacientul trebuie să 
înțeleagă că testările geneti-
ce au și ele limitele lor, că une-
ori trebuie să facem mai mul-
te tipuri de testări genetice pâ-
nă avem un diagnostic precis”, 
explica Zina Barabas-Cuzmici, 
medic primar genetică medi-
cală. Uite de aia am îndrăznit 
eu să pun în titlul glumița, ori 
mostra de înțelepciune de car-
tier pe care, ce-i drept, n-am 
învățat-o la Dreptul Familiei. E 
mai de „școala vieții”, așa, dar 
zic eu că se potrivește... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

rebus
Vorba unui fi lozof (Francis Bacon)

ORIZONTAL: 3) Documente ofi ciale pe vremea romanilor – Partea u

lichidă a sângelui. 4) Cap de fosilă! – Infi rmat de la centru! – 

Dulcele târg moldav. 5) Universitatea Maritimă din Constanţa 

(siglă) – Încheie un pomelnic – Traian Dumitru. 6) Cusătură 

provizorie,la probe – Controale poliţieneşti de amploare. 7) 

Provocarea unei emoţii…ca pe Sena. 8) Şlefuit…prin educaţie – 

Puiul năzdrăvan al caprei. 9) Trasul la ţintă,în poligon – Toaletă 

pentru bărbaţi – Reper lipsit de conţinut!

VERTICAL: 2) Identic cu altul – Gest mecanic. 3) Aproape de noi u

– Parcurgerea unui text. 4) Mai mare la stână – Sat din Caucaz. 5) 

Asigură un loc la mijloc – Ingredient alimentar ce dă gust mâncării. 

6) Normative de uz economic (abr.) – Acord internaţional. 7) 

Oameni…cu grămada – Zburătorul mitologic doborât de razele 

soarelui – Sârmos la capete! 8) Provenienţă a unei culturi de 

microbi – Divinităţi supreme la păgâni. 9) Plin de energie!  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Vară apocaliptică“ de ieri:
Orizontal: u

PESTEPADUR, NSEAZASALI, AI, RARI, BT, DROT, CACAO, IUBITA, ATT, 
RC, NA, PRIM, UODA, CE, CA, CJD, II, MEI, OECINATASD, FIRUCOFESE.

Dezlegarea jocului „Mercantile!“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, S, PONOSIT, SEMANA, C, CUGETE, SARITURA, I, SAN, SC, MN, BATEATIPIC, TA, 
MOARTA, HO, TURLE, R, RID, EE, CC, MIA, AS, ORA, TRANCANIT.

integramă 
Bate-n... lemn!

Un anume 
fel de cerb

Oxidat

...

...

Oameni 
cu greșeli

Îndrumată

Petrol

Se joacă prin 
aruncare 

(pl.)

Ceai!

Cel ce ne 
duce

Trecutul 
apelor

Urcat 
de-aiurea

Adusă 
de spate

În mod de 
înţeles (fem, pl.)

Măsură 
diplomatică

Măsoară 
cu cotul

Paște 
vite

Ziua cea 
mai scurtă

...

Coboară 
tonul

...

Spaţiu de 
joacă

Spaţiu

Gândește 
de-aiurea

De tăiat la 
masă

Cură!

Singure!

Dată de 
pereţi

Tăiată!

E de 
apreciat

Aruncată 
din prima!

Scoase 
din baie!

Urcată cu 
spatele în 

căruţă!

Plin de note!

Cântări 
la utrenie

Unică!

Ţinut 
turcesc

Omul de 
la munte

Gh. Gurău
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Asociaţia ENVIRON lansează 

astăzi, 1 octombrie, în localităţile 

Lipniţa și Ostrov din judeţul 

Constanţa, cea de-a noua 

ediţie „România Reciclează”, 

campania naţională prin care 

s-au colectat peste un milion 

de  kilograme de deșeuri de 

electrice și electronice din 

gospodăriile românilor. 

Sub sloganul ,,Păstrează amin-
tirile, dar renunţă la aparatele 
electrice vechi și nefuncţionale”, 
programul „România Reciclea-
ză” își propune să scoată din gos-
podăriile oamenilor toată apara-
tura veche, păstrată mai degrabă 
din atașament și nostalgie, care 
nu mai are nicio utilitate practică 
și mai mult decât atât, ocupă spa-
ţiu în locuinţe sau birouri.   

Campania se adresează tu-
turor locuitorilor, companiilor, 
școlilor sau instituţiilor din 
orașele și comunele participante 
în program care deţin și doresc să 
predea spre reciclare aparatura 
electronică veche sau defectă. Lo-

calnicii vor putea preda gratuit 
aparatura electrică veche fi e în 
cadrul punctului fi x de colecta-
re, la primărie, fi e prin ridicare 
de la domiciliu/sediu în baza unei 
solicitări la 031.827.0000 sau se-
cretariat@environ.ro  

Participanţii vor primi în 
schimbul deșeurilor predate ta-
loane de participare la tombolă 
unde pot câștiga echipamente 
electrice noi.  

Regulamentul complet al 
campaniei, precum și calenda-
rul acţiunilor de colectare sunt 
disponibile pe pagina www.ro-
mania-recicleaza.ro. 

Campania România Reciclea-
ză se derulează în fi ecare an, în-
cepând din 2018, în colaborare 
cu reprezentanţii a peste 200 de 
autorităţi locale. Ediţia din 2024 
a programului se desfășoară în 
perioada 1 octombrie – 15 noiem-

brie, iar primăriile care doresc să 
organizeze acţiuni de colectare 
deșeuri electrice de la populaţie 
se pot înscrie printr-un e-mail pe 
adresa secretariat@environ.ro. 

Conform articolului 9 din 
Legea 127/2024, care aprobă și 
modifi că OUG 5/2015, autorită-
ţile publice locale au obligaţia 
de a asigura pentru cetăţeni 
infrastructura de colectare a 
DEEE (deșeuri de electrice și 
electronice), unul dintre fl uxu-
rile de deșeuri cu cea mai rapidă 
creștere din lume. 

ENVIRON este unul dintre 
cei mai importanţi jucători 
din domeniul managementu-
lui deșeurilor de echipamen-
te electrice și electronice din 
România. 

În cei aproape 17 ani de ac-
tivitate, ENVIRON a reușit să 
gestioneze peste 230.000 tone 
deșeuri de echipamente elec-
trice și electronice și să orga-
nizeze peste 4.000 de puncte 
de colectare la nivel naţional.  
. Anca Spânu 

ROMÂNIA RECICLEAZĂ DIN NOU  , CAMPANIE

Solidaritatea umană este devi-
za după care se ghidează și cadrele 
medicale de la Spitalul de Pneu-
moftiziologie din Galaţi. Acest lu-
cru se datorează și faptului că, zi 
de zi, cadrele medicale de aici se 
apleacă cu dăruire și devotament 
în faţa suferinzilor din spital, pe 
care îi îngrijesc ca și cum ar fi  
parte din familiile lor. Așadar, în 
faţa durerii sufl etești și a neputin-
ţei prin care trec semenii noștri 

loviţi de ape, angajaţii spitalului 
au pus mână de la mână, au donat 
și au plecat cu pachete cu lucruri 
și cu hrană caldă spre zonele cala-
mitate din judeţul Galaţi. Acţiunii 
lor s-a alăturat și preotul capelan 
de la biserica spitalului, Sirbu Că-
tălin, care a fost constant alături 
de cadrele medicale. „Suntem ală-
turi de semenii noștri încercaţi 
de furia naturii și cu ce putem 
îi ajutăm să treacă mai ușor prin 

aceste momente difi cile. Oamenii 
din zonele afectate de inundaţii 
au nevoie în aceste momente difi -
cile de Oameni alături de ei! Noi, 
colectivul de salariaţi de la Spita-
lul de Pneumoftiziologie suntem 
o mică parte din cei care nu au 
rămas insensibili la durerea seme-
nilor! Respect tuturor!” este mesa-
jul colectiv, transmis de angajaţii 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi.   , Raluca Ichim 

umanitar 
Cadrele medicale de la Spitalul de Pneumoftiziologie, alături de sinistraţi

PRF PVL 000035

MAPN, ÎN CĂUTAREA 

NOILOR GENERAŢII 

DE MILITARI  
PREGĂTIRE. Armata 

României are nevoie de generaţii de 

tineri militari cât mai bine pregătiţi şi 

motivaţi pentru provocările viitorului 

mediu de securitate, a afi rmat, luni, 

ministrul Apărării Naţionale, Angel 

Tîlvăr, la deschiderea anului universitar 

de la Academia Tehnică Militară (ATM) 

„Ferdinand I“ din Bucureşti.  > pag. 06

CLASĂRI FRUNTAŢE 

LA CROS - 

”CUPA ROMÂNIEI”
ATLETISM. Un mare număr 

de concurenţi din întreaga ţară a 

fost prezent la competiţia de cros, 

contând pentru ”Cupa României”. 

S-au întrecut atleţi de la categoriile 

copii I și II, juniori I, II și III, tineret și 

seniori, o frumoasă evoluţie având 

şi tinerii gălăţeni elevi ai Liceului cu 

Program Sportiv.  > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

39 marţi

30 sept - 5 oct 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 sept - 5 oct 2024

39

PRF PVL 000027

Românii pot scăpa de deşeurile 
electrice şi electronice 
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